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Žiarske kúpalisko tento rok
navštívil rekordný počet návštevníkov 

Po prvýkrát v  histórii mesta Žiar 
nad Hronom sa počas letnej sezóny 
otvorilo plážové kúpalisko aj krytá 
plaváreň zároveň. Zatiaľ, čo novo 
zrekonštruovanú krytú plaváreň 
prevádzkujú celoročne Technické 
služby mesta, kúpalisko počas leta 
prevzal do prenájmu súkromný pod-
nikateľ Boris Murín so svojou firmou 
BM GROUP SK z Hliníka nad Hronom. 
Počas sezóny, ktorá sa začala 1. júna 
a trvala do 31. augusta, sa kúpalisko 
tešilo rekordnému záujmu návštev-
níkov, aj keď úvodné týždne pozna-
čilo prevažne nepriaznivé, daždivé 
počasie. Napriek tomu sa počas júla 
a  augusta podarilo podnikateľovi 
na žiarske kúpalisko prilákať až 35 
300 návštevníkov nielen z blízkeho 
okolia, ale aj z ďalekých miest. Murín 
tento počet označil za najvyšší počet 
v histórii kúpaliska, ktoré uzavrelo 
tohtoročnú letnú sezónu v nedeľu, 
1. septembra. 
Letná sezóna 2024 sa pre žiarske plážo-
vé kúpalisko stala prvou skúsenosťou 
pod vedením nového prevádzkovate-
ľa, ktorý si areál prenajal. Po skončení 
sezóny sme sa s  Borisom Murínom 
rozprávali o tom, ako hodnotí uplynulé 
mesiace, akým výzvam čelil a či by si 
kúpalisko do prenájmu vzal aj po ďalší 
krát.

Skoršie otvorenie prekazilo 
počasie, za dva mesiace padol 

rekord v návštevnosti 
Podnikateľ si vzal kúpalisko do prenáj-
mu na tri mesiace. Jeho otvorenie, kto-
ré avizoval už 1. júna, mu však prekazilo 
daždivé počasie, ktoré trvalo niekoľko 
týždňov. „Skoršie otvorenie kúpaliska 
mi vôbec nevyšlo podľa predstáv,“ pri-
znal Boris Murín s tým, že sa v úvode 
aj trošku vyľakal, aká sezóna ho tento 
rok čaká. „Ešte sa nikdy nestalo, aby 15. 
júna nonstop pršalo, až do 22. júna,“ 
pokračoval podnikateľ, ktorý si poctivo 
počas týchto mesiacov robil štatistiky. 
Upršané dni využíval na kosenie areálu. 

„Areál som kosil každý štvrtok, nechcel 
som nechať narásť dlhú trávu, lebo po-
tom by  som to musel zbierať do košov, 
ktoré by som vyhadzoval do kontajnera 
a ten by muselo chodiť vysýpať veľké 
auto. Jednoducho by s tým bolo veľa 
roboty. Takto som si požičal traktorovú 
kosačku a sám som si to za tri hodiny 
pokosil. Aj to vyzeralo super, aj sme 
spojili príjemné s užitočným a zároveň 
to pre mňa bola perfektná psychohy-
giena,“ dodal s tým, že zo začiatku len 
kosil a ľudia nechodili žiadni. „Ale po-
tom sa počasie našťastie umúdrilo a júl 
a august už boli dobré,“ zhodnotil letnú 
sezónu prevádzkovateľ. 

Žiarske kúpalisko za dva mesiace plnej 
prevádzky navštívil rekordný počet 
návštevníkov až 35 300, čo je podľa 
Murína najviac v  doterajšej histórii 
kúpaliska. „Najviac malo mesto tuším 
okolo 29 800,“ zhodnotil Murín, podľa 
ktorého množstvo ľudí prilákalo hlav-
ne tropické počasie, ktoré počas júla 

a augusta prevládalo. „Boli horúčavy, 
ľudia nemohli vydržať nikde inde, len 
pri vode. Určite zavážili aj akcie, ktoré 
sme robili. Mali sme večerné kúpania, 
aj vodný aerobik, mali sme kúpanie 
s hudbou, DJ hral ľuďom na želanie, čo 
sa veľmi osvedčilo,“ povedal. 

Kúpalisko navštívili ľudia
z Košíc, Levíc, Nitry,

Bratislavy či z Kežmarku 
Plážové kúpalisko počas leta navštívi-
li nielen ľudia z blízkeho okolia, ale aj 
z ďalekých okolitých miest. „Mali sme 
tu návštevníkov z Levíc, z Nitry, z Brati-
slavy, dokonca až z Košíc a z Kežmarku, 
teda až z takéhoto ďalekého okolia. Vo-
lali mi ľudia z Bratislavy, že sa dopočuli, 
že máme perfektné kúpalisko, s pozvoľ-
ným vstupom a že tam robíme aerobik, 
že by sem chceli prísť a pýtali sa ma, kde 
sa nachádzame. Veľmi ma tešilo, že sa 
to ľudia dozvedeli, ani neviem odkiaľ, 
ale veľmi veľa ľudí mi volalo z  iných 
miest, že by sa k nám chceli prísť okú-
pať,“ neskrýval nadšenie Murín. 

Zmluva nájomcu s  Technickými služ-
bami o  prenájme plážového kúpalis-
ka trvala do 31. augusta, podnikateľ si 
ešte vybavil predĺženie o  jeden deň 
a tak sa brány kúpaliska nakoniec za-
tvorili v  nedeľu, 1. septembra, večer. 
I  keď septembrové počasie kúpaniu 
ešte praje, Murín vysvetlil dôvod, pre-
čo kúpalisko zatvoril. „Hlavný dôvod 
zatvorenia kúpaliska koncom leta bol 
taký, že 90 % mojich zamestnancov boli 
študenti, ktorí od pondelka nastupo-
vali do školy,“ vysvetlil prevádzkovateľ 
a zároveň dodal, že keby chcel sezónu 
o niekoľko dní alebo týždňov predĺžiť, 
nemal by to ako personálne pokryť. 

„Uvediem príklad, keď mi zostanú dva-
ja plavčíci, je to málo. Hygienou máte 
nariadené, koľko plavčíkov máte mať, 
na veľkosť plochy areálu. Nerád by 
som riskoval, že sa niečo stane. To si 
nemôžem vziať na zodpovednosť,“ vy-
svetlil podnikateľ, ktorý je rád, že jeho 
prvá sezóna dopadla nad očakávania, 
aj keď to spočiatku tak vôbec nevyze-
ralo. „Som rád, že sa počas leta nestalo 
nič vážne, že to všetko malo v podstate 
hladký priebeh,“ dodal Murín, ktorý sa 
k  prevádzkovaniu kúpaliska postavil 
veľmi zodpovedne. „Bol som tam od 
rána do večera, obetoval som tomu 
celé leto, no zároveň môžem povedať, 

že mňa to baví, ja som sa v tom našiel,“ 
zhodnotil Murín. 

Prevádzkovateľ by do prenájmu 
kúpaliska šiel aj na budúci rok

Zaujímalo nás teda, či existuje aj reálny 
predpoklad, že by si prenájom kúpalis-
ka vzal pod seba napríklad aj pre bu-
dúcu sezónu. Všetko vraj podľa Murína 
závisí od toho, ako sa s vedením mesta 
dohodnú. „Teraz po sezóne máme mať 
sedenie s predstaviteľmi mesta, ale čo 
som počul, tak sú na moje prevádzko-
vanie len dobré ohlasy. Aj na sociálnych 
sieťach máme pozitívne komentáre,“ 
dodal na margo novej facebookovej 
stránky, ktorú ešte pred spustením let-
nej prevádzky kúpaliska vytvoril a sám 
ju spravoval. 

Ak by bola možnosť vziať kúpalisko do 
prenájmu aj budúci rok, šiel by do toho 
bez váhania. „Ja by som do toho šiel ur-
čite, uvidíme, ako mesto zareaguje. Oni 
si tiež musia vyhodnotiť plaváreň. Ale 
z mojej strany môžem povedať, že ja do 
toho pôjdem určite,“ dodal Murín a po-
kračoval: „Proste som s  tým žil a  keď 
s niečím žijete a venujete sa tomu, tak 
ono sa to aj vráti. Mne sa to vrátilo po-
zitívnymi ohlasmi, ktoré mi ľudia posie-
lajú. A to je to, že ma ženie vpred, ako 
hnací motor,“ dodal na záver.  

Počas leta bola okrem kúpaliska 
otvorená aj krytá plaváreň 

Ako sa počas leta darilo krytej plavárni, 
ktorá bola súbežne s kúpaliskom otvo-
rená tiež, zhodnotil Igor Rozenberg, 
konateľ Technických služieb v  Žiari 
nad Hronom. „Záujem o plaváreň bol 

relatívne dobrý. Za 1,5 mesiaca sme 
zaznamenali viac ako 6 tisíc vstupov,“ 
zhodnotil letnú prevádzku plavárne 
Rozenberg a dodal, že aj napriek enor-
mným teplotám počas augusta a sep-
tembra, si návštevníci našli na plaváreň 
cestu.

Na otázku, či zostane krytá plaváreň aj 
kúpalisko otvorené súbežne aj počas 
budúceho leta, odpovedal nasledov-
ne: „Ešte je asi predčasné odpovedať na 
otázku, ako to bude na budúci rok. Pre-
vádzka plavárne, ako aj kúpaliska, tento 
rok poskytla viacero výhod pre svojich 
návštevníkov. Rekordný počet návštev-
níkov kúpaliska, doplnený o počet náv-
števníkov plavárne, dáva dobrý výhľad 
pre budúcnosť,“ dodal Rozenberg, no 
zároveň poznamenal, že tržby plavár-
ne nedokážu ani v letných mesiacoch 
pokryť náklady. „To je zrejmé už dnes. 
Na druhej strane, prevádzkovateľ kúpa-
liska preukázal, že dokáže na kúpalisku 
poskytnúť aj nové služby. Predpokla-
dáme, že po takejto sezóne bude mať 
záujem pokračovať aj budúcu sezónu. 
To už vopred avizoval. Uvidíme, či teda 
nájdeme zhodu pre budúci rok,“ dodal 
Rozenberg na záver. 

Krytá plaváreň sa rozšíri
o saunový svet do konca roka

Do konca roka 2024 sa krytá plaváreň 
v  Žiari nad Hronom dočká rozšírenia 
v podobe saunového sveta, ktorý do-
plní ponuku wellness služieb. Mesto na 
dobudovanie saunového sveta získalo 
finančné zdroje vo výške 500 000 eur 
z  Nadácie ZSNP a  Slovalco. V  sauno-
vom svete by mal vzniknúť priestor 
s  fínskou, parnou bylinkovou saunou 
a infrasaunou, nerezový bazén a odpo-
čivárne. Do saunového sveta by sa malo 
vstupovať priamo z bazénovej časti pla-
várne. Projekt počíta aj s vybudovaním 
privátnej časti saunového sveta, ktorý 
bude tvoriť fínska sauna, ochladzovací 
bazén a soľná kabína. Táto privátna časť 
sa bude dať prenajať, ako pre menšie 
skupiny, tak pre páry. V čase, keď pri-
vátna sauna nebude využívaná pre 
uzavretú spoločnosť, sa tieto priestory 
stanú súčasťou verejnej sauny.

(šov)
Foto: Plážové kúpalisko - DuPe

plaváreň – Peter Vörös.
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SPRAVODAJSTVO

Žiar nad Hronom a Hornú Štubňu 
prepojí nová autobusová linka

Cestovanie medzi Banskobystrickým 
a  Žilinským samosprávnym krajom 
bude od 1. septembra opäť o  niečo 
jednoduchšie. Banskobystrická župa 
prichádza s  novou linkou zo Žiaru 
nad Hronom do Hornej Štubne, kto-
rá bude priamo nadväzovať na vlaky 
smerom na Martin a  Vrútky. Po za-
vedení linky medzi Veľkým Krtíšom 
a Nitrou ide o ďalšie prepojenie náš-
ho kraja s tými susednými.
Od 1. septembra začala v rámci Integro-
vaného dopravného systému Bansko-
bystrického samosprávneho kraja (IDS 
BBSK) premávať nová autobusová linka 
spájajúca Žiar nad Hronom, Kremnicu 
a Hornú Štubňu. Zabezpečovať ju bude 
dopravca SAD Zvolen a výrazne zlepší 
dopravnú dostupnosť smerom do Žilin-
ského samosprávneho kraja.

„Sme nesmierne radi, že môžeme vyjsť 
v  ústrety obyvateľom žiarskeho okre-
su, ktorí dochádzajú do neďalekého 
žilinského kraja. V Hornej Štubni budú 
autobusy priamo nadväzovať na vlaky 
v smere Martin a Vrútky a pokryjú ča-
sové medzery, kedy vlaky do Hornej 
Štubne nepremávajú,“ povedal počas 
dnešného tlačového brífingu na autobu-
sovej stanici v Kremnici predseda BBSK 
Ondrej Lunter.

Autobusy na novej linke budú premá-
vať trikrát denne počas pracovných dní 
a dvakrát denne cez víkendy a sviatky. 
Spoje budú zabezpečovať komfortné 
prestupy na vlaky do Vrútok, pričom 
čakacia doba na vlak, alebo v opačnom 
smere na autobus, nepresiahne pol ho-
diny.

„Pre Kremnicu a  našich obyvateľov je 
toto veľká vec. Zlepšíme dostupnosť 
nášho mesta a skvalitníme život ľuďom, 
ktorí denne cestujú za zdravotnou sta-
rostlivosťou, prácou či školou. Ďakujem 
v mene našich obyvateľov, ale i turistov, 
ktorí budú môcť tiež objavovať krásy 
historickej Kremnice opäť o niečo po-

hodlnejšie,“ povedal primátor Kremnice 
Martin Novodomec.

Banskobystrický samosprávny kraj 1. júla 
spustil tiež novú linku medzi Veľkým Kr-
tíšom a Nitrou, ktorú len za prvý mesiac 
fungovania využilo 2200 cestujúcich. To 
všetko sa podarilo aj vďaka prechodu na 
nový integrovaný dopravný systém, kto-
rý umožňuje Organizátorovi IDS BBSK 
pracovať s dátami o pohybe cestujúcich 
a vyťaženosti jednotlivých spojov.

Okrem toho, prechod na IDS priniesol 
aj úplne nové predplatné lístky, ktoré 
pravidelným cestujúcim umožňujú ces-
tovať lacnejšie rádovo o  desiatky per-
cent, v porovnaní s kúpou jednorazo-
vého cestovného lístka. Aktuálne, až do 
19. septembra, prebieha akcia v rámci 
ktorej pri kúpe 30-dňového predplatné-
ho lístka dostanú cestujúci 7 dní cesto-
vania zadarmo, a pri kúpe 90-dňového 
lístka získajú ďalších 30 dní zdarma.

„Verím, že aj takto potešíme napríklad 
rodičov školákov, ktorí na cestovaní vý-
razne ušetria. Viac informácií o nových 
spojoch a predplatných lístkoch nájde-
te na www.idsbbsk.sk alebo v zákazníc-
kych centrách IDS BBSK,“ uzavrel Ondrej 
Lunter.

PREHĽAD ZMIEN
V REGIONÁLNEJ AUTOBUSOVEJ

DOPRAVE OD 1.9.2024
1. Nové večerné spoje na trase Žiar
nad Hronom – Zvolen (linka 060117)

• Pridané spoje na žiadosť občanov pre 
lepšie spojenie medzi okresnými mestami.
• Spoj 45: odchod zo Žiaru nad Hronom 
o 20:20, príchod do Zvolena o 20:49.
• Spoj 42: odchod zo Zvolena o 21:10, 
príchod do Žiaru nad Hronom o 21:39.

2. Prepojenie so Žilinským
samosprávnym krajom

• Nové spoje z/do Žiaru nad Hronom 
a Kremnice smerujúce k vlakovým prípo-
jom v Hornej Štubni na Martin/Vrútky.
• Pridané tri nové spoje v pracovné dni 
a dva cez víkend a sviatok.

3. Obec Bzenica – časť Bukovinka
• Zabezpečená obsluha pre žiakov ZŠ 
do obce Vyhne na žiadosť obce.
• Spoje premávajú cez školské dni na trase 
Žiar nad Hronom – Vyhne s obsluhou Bu-
kovinky.

(red)
Foto: Ilustračné

V lokalite „Sever“
vyrastá nový bytový dom

V lokalite „Sever,“ na Ulici J. Pova-
žana v Žiari nad Hronom, kde už stoja 
dva bytové domy, čoskoro pribudne 
ďalší. Stavbu bytového domu s  22 
bytovými jednotkami realizuje spo-
ločnosť COMBIN z Banskej Štiavnice.
Dobrá správa pre záujemcov o bývanie 
v Žiari nad Hronom. V lokalite „Sever“ na 
Ulici J. Považana sa aktuálne pracuje na 
výstavbe nového bytového domu, ktorý 
by pre záujemcov mal poskytnúť až 22 
nových bytov. 

Aktuálne sa v tejto lokalite nachádzajú 
dva bytové domy, ktoré sú už obývané, 
po výstavbe by mala mať lokalita by-
tových domov tvar písmena „U.“ Ako 
priblížila Lýdia Tóthová zo Stavebného 
úradu v Žiari nad Hronom, stavbu byto-
vého domu realizuje stavebná spoloč-
nosť COMBIN z Banskej Štiavnice. 

„V bytovom dome by malo byť 8 trojiz-
bových bytov, 8 dvojizbových bytov a 6 
jednoizbových bytov. Malo by ísť o ná-
jomné byty bežného štandardu,“ doda-

la Tóthová s tým, že stavebné povolenie 
bolo vydané v roku 2021 a v roku 2023 
bola rozhodnutím predĺžená platnosť 
vydaného stavebného povolenia. „Sta-
vebný úrad nemá vedomosť, že by bolo 
so stavbou začaté, ani dokedy výstavba 
potrvá,“ informovala v čase uzávierky re-
ferentka Stavebného úradu v Žiari nad 
Hronom. 

Obrátili sme sa preto priamo na zhoto-
viteľa stavby, aby nám prezradil, v akej 
fáze sa momentálne výstavba bytového 
domu nachádza. „Začiatok stavby sme 
oznámili mestu dňa 26.7.2024,“ priblí-
žil Július Siládi zo spoločnosti Combin 
s.r.o. s tým, že stavebné povolenie bolo 
vydané a  stavba momentálne prebie-
ha. „Stavba by mala byť skolaudovaná 
v prvej polovici roku 2025,“ dodal Siládi 
na záver. O ďalších informáciách, ako aj 
o možnosti prenájmu bytu, vás budeme 
čoskoro informovať. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Začal sa nový školský rok 2024/2025:
Takto ho v žiarskej „Jednotke“ otvoril primátor

V pondelok, 2. septembra 2024, sa 
pre školákov, učiteľov a rodičov žia-
kov začal nový školský rok. Primátor 
mesta Žiar nad Hronom Peter Antal, 
ktorý každý rok otvára školský rok 
na inej základnej škole, tento rok 
žiakov, obzvlášť nových prvákov, pri-
vítal na „Jednotke,“ Základnej škole 
Ul. Dr. Janského č.2. 
Do Základnej školy na Ul. Dr. Janského 
č.2 nastúpilo v  novom školskom roku 
356 žiakov, z  toho 41 prvákov. Dohro-
mady otvorili 18 tried. Žiaci tejto školy, 
ale aj široká verejnosť, už čoskoro budú 
môcť využívať zrekonštruovaný športo-
vý areál, s bežeckým oválom s umelým 

tartanovým povrchom a doskočiskom 
s  pieskom. Vo vnútri oválu bude vy-
budované multifunkčné športovisko 
s  umelým povrchom, slúžiace pre há-
dzanárov a basketbalistov, vybudované 
bude tiež workoutové ihrisko s fitness 
prvkami. 

Koľko prvákov pribudlo
v ostatných žiarskych

základných školách
Školský rok otvorili aj na „Dvojke,“ Zá-
kladnej škole Ul. M. R. Štefánika č.17 
v  Žiari nad Hronom. V  školskom roku 
2024/2025 tam otvorili päť prváckych 

tried, v ktorých sa bude vyučovať 81 žia-
kov. Na prvákov čakali vymaľované trie-
dy, úpravami a modernizáciou prešla aj 
školská jedáleň. V auguste sa dokončilo 
zariaďovanie školskej kuchynky. 

V školskom roku 2024/2025 nastúpilo na 
„Štvorku“ Základnú školu Jilemnického 
ulica č.2. 380 školákov, z toho 57 prvá-
kov, ktorých rozdelili do troch tried. Aj 
tu na žiakov čakali vymaľované triedy, 
priestory jedálne, obnovoval sa náby-
tok v niektorých triedach a kabinetoch. 
V  duchu vízie športovej školy plánuje 
škola pokračovať na prvom stupni aj 
v  zaužívaných športových projektoch 
a súťažiach. 

Od septembra sa v  ZŠ s  MŠ Štefana 
Moysesa vzdeláva 66 prvákov v  troch 
triedach, pre väčší počet žiakov pribudli 
nové školské skrinky a v škole tiež zak-
tualizovali nový školský poriadok a pri-
budli aj nové školské krúžky. 

Primátor Peter Antal v pondelok poprial 
všetkým žiakom úspešný a  nezabud-
nuteľný školský rok 2024/2025.  „Všet-
kým prvákom, ktorí dnešným dňom 
zasadli prvýkrát do školských lavíc, by 

som chcel zaželať veľa šťastia a  síl na 
ich novom začiatku. Ostatným žiakom 
a študentom by som chcel tiež popriať 
úspešný štart do školských povinností. 
Myslím aj na pedagógov a ostatných za-
mestnancov našich škôl, ktorým želám 
veľa trpezlivosti pri vzdelávaní ďalšej 
generácie,“ zneli primátorove slová pre 
všetkých žiarskych školákov. 

Aj žiarske základné školy
prechádzajú na kurikulárnu 

reformu vzdelávania
Od septembra 2024 patria žiarska 
„Štvorka“ a  „Dvojka“ ku školám, ktoré 
sa zapájajú do postupného zavádzania 
nového Štátneho vzdelávacieho progra-

mu – kurikulárnej reformy od 1. ročníka. 
Prihlasovanie základných škôl, ktoré za-
čnú s postupnou implementáciou zavá-
dzania nového štátneho vzdelávacieho 
programu v školskom roku 2024/2025, 
prebehlo na jeseň 2023. 

V  roku 2025 by mala byť zapojená už 
tretina základných škôl na Slovensku. 
Celoplošne bude nový štátny vzdelávací 
program zavedený na všetkých školách 
od školského roka 2026/2027. Hlavným 
cieľom zmien v základnom vzdelávaní 
je zlepšenie gramotností a zručností žia-
kov a žiačok potrebných pre 21. storočie. 

(šov)
Foto: Peter VörösTakto privítal žiakov v žiarskej “Jednotke” primátor Peter Antal.Takto privítal žiakov v žiarskej “Jednotke” primátor Peter Antal.

V lokalite “Sever” už čoskoro pribudneV lokalite “Sever” už čoskoro pribudne
ďalší bytový dom s 22 bytovými jednotkami.ďalší bytový dom s 22 bytovými jednotkami.
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V biskupskom kaštieli 
prebiehajú komplexné 

práce na fasádach
Počas júla tohto roka prebiehal 
na vonkajších aj vnútorných fa-
sádach na všetkých podlažiach 
celkový výskum fasád a omietok. 
Tento niekoľkotýždňový proces 
vyvrcholil v strede leta a jeho vý-
sledkom bola analytická správa 
v  rozsahu niekoľkých desiatok 
strán, obsahujúca technologický 
a metodický postup, ako postu-
povať pri rekonštrukcii našej ná-
rodnej kultúrnej pamiatky.
Najväčšiu historickú a spoločenskú 
hodnotu majú renesančné omietky, 
pochádzajúce z prvotného obdobia 
výstavby kaštieľa, teda z prvej štvr-
tiny 17. storočia. Nachádzajú sa po 

očistené pastovou hmotou a potom 
budú zahubené  nežiadúce mikroor-
ganizmy, ktoré predstavujú hrozbu 
pre odolnosť omietok. Následne 
bude nutné odstrániť veľké množ-
stvo cementových vrstiev, ktoré sa 
nachádzajú na celej ploche budo-
vy. V  záverečnej časti odstraňova-
nia nadbytočných materiálov budú 
všetky plochy zbavené soli bandá-
žami s zábalom buničiny.

Tento postup sa môže zdať časovo 
náročný, ale vďaka vedomostiam 
získanými odborníkmi v  starostli-
vosti o kultúrne pamiatky a techno-
logickým vývojom v súčasnom a mi-
nulom storočí dokážeme náš kaštieľ 
ochrániť na dlhšie časové obdobie, 
kvalitnejšie a s menšími dopadmi na 
jeho interiér aj exteriér.

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán-
Foto: autor

celom obvode budovy, od sokla na 
terase, smerujúcej do parku, až po 
kordónovú rímsu druhého nad pod-
lažného poschodia. Sú v  rôznych 
stupňoch zachovalosti, od nedo-
tknutých až po závažne zdegrado-
vané. Na nich je stále dochovaných 
veľké množstvo jasne odlíšiteľných 
barokových fasád, pôvodom z  18. 
storočia. Pre historickú pamäť ve-
rejnosti bolo rozhodnuté, že na 
niekoľkých miestach po celej plo-
che kaštieľa budú fragmenty týchto 
omietok, svedčiace o technologic-
kej, remeselnej a  umeleckej zruč-
nosti predchádzajúcich generácií 
Slovákov.

Prvým krokom v  tomto procese 
bude odstránenie neželaných čas-
tí pomocou tlakovej pary, skalpelu 
a kefy. V ďalšej časti budú usadené 
uhlíkové častice zostávajúcich fasád 

Na žiarskom City feste sa zbierali cigaretové ohorky, zbierali ste ich aj vy? 
Mesto Žiar nad Hronom sa v  rámci 
svojho najväčšieho letného festivalu 
City fest zameralo okrem bohatého 
programu aj na ekologické inicia-
tívy a prevenciu odpadu. Tento rok 
návštevníci festivalu mohli v  areáli 
Parku Štefana Moysesa objaviť 15 
veľkých zberných nádob na cigare-
tové ohorky, čím mesto v spolupráci 
so spoločnosťou Reneso demonštro-
valo svoj záväzok k ochrane životné-
ho prostredia. Cieľom tejto snahy je 
zabezpečiť, aby cigaretové ohorky 
nielen nezostávali na zemi, ale boli 
efektívne spracované a  využité na 
ďalšie účely. 
Ak ste sa tohtoročného City festu zú-
častnili, mohli ste v areáli okrem veľkých 
zberných nádob na cigaretové ohorky 
ako fajčiar obdržať aj zberné vrecúško 
– individuálny popolník, do ktorého ste 
si počas celého festivalu mohli zbierať 
cigaretové ohorky. Cieľom bolo zabrániť 
tomu, aby ohorky končili na zemi. 

Za touto iniciatívou stálo mesto v spo-
lupráci so žiarskou recyklačnou spo-
ločnosťou Reneso, ktorá v  Žiari nad 
Hronom spracúva ohorky a  tabakové 
náplne z celého Slovenska. „To zname-
ná, že ľudia, samosprávy, firmy zbierajú 
cigaretový odpad, ktorý následne my 
dokážeme vyzdvihnúť a  zrecyklovať 
u nás na prevádzke,“ vysvetlil zaklada-
teľ spoločnosti Reneso, Hugo Repáň 
s  tým, že zo zrecyklovaných cigareto-
vých ohorkov sa potom stáva prímes 
do asfaltových zmesí. 

V meste osadili desať košov
na cigaretové ohorky,

pribudnúť majú aj ďalšie
„Čo sa týka spolupráce s mestom, my už 
máme dlhodobejšie spoluprácu, kedy 
sme zmapovali frekventované mies-
ta v  rámci mesta a  na tie sme osadili 
stabilné zberné nádoby na cigaretové 
ohorky, aby sme zamedzili voľne poho-

denému odpadu, ktorý je z cigaretových 
ohorkov,“ pokračoval Repáň. Ide o desať 
zberných košov na cigaretové ohorky, 
ktoré môžete nájsť v centre mesta v jeho 
blízkom okolí. „Keďže naša spolupráca 
prebieha bezchybne, momentálne bu-
deme inštalovať ďalších desať kusov 
zberných nádob po meste,“ priblížil 
Repáň s tým, že už po osadení prvých 
desiatich košov sa im ozvali ľudia, ktorí 
tiež zmapovali kritické miesta, v ktorých 
by zberné koše na cigaretové ohorky ta-
kisto našli svoje uplatnenie. „V podstate 
môžem povedať, že sa určite riešia zber-
né nádoby k autobusovej stanici, na bez-
pečnej zóne, keďže ľudia pri čakaní na 
autobus častokrát využívajú tento čas 
na to, aby išli na cigaretu.“ Koše by podľa 
jeho slov mali byť umiestnené tak, aby 
neboli v priestore zastávky, ale zároveň 
v blízkosti, tak, aby sa zamedzilo tomu, 
aby ohorky končili na zemi.  

Na City feste osadili 15 veľkých 
nádob na cigaretové ohorky, 
návštevníci dostali aj vlastné 

vrecúškové popolníky
Spoločnosť Reneso okrem osádzania 
zberných nádob na cigaretové ohorky 
ponúka tiež služby aj v  oblasti podu-
jatí. Po prvýkrát tento rok svoje služby 
sprostredkovali aj Žiarčanom počas 
City festu. „Mesto Žiar nad Hronom nás 
oslovilo s tým, že teda organizujú veľký 
a pomerne známy festival City fest, kedy 
sa stretnú obyvatelia mesta aj širšieho 
okolia a prídu si pozrieť nejakú kultúrnu 
udalosť. A to je vlastne aj ďalšia z našich 
služieb, ktorú ako firma ponúkame. Pri 

takýchto kultúrnych podujatiach sa ľu-
dia častokrát zhromaždia na jednom 
mieste a  okrem iného odpadu tam 
vzniká aj cigaretový odpad, čo je takis-
to veľký problém, pretože keď ľudia po 
jednom alebo niekoľkodňovom festi-
vale areál opustia, ostáva po nich veľ-
ké množstvo, tisícky ohorkov, ktoré sú 
pohodené na zemi. Preto sme spoločne 
s kolegami na City feste osadili 15 kusov 
zberných nádob, ktoré sme rozmiestnili 
v  rámci celého areálu,“ vysvetlil Hugo 
Repáň s tým, že sa primárne sústredili 
na gastro zónu. 

„Vedľa gastra si ľudia častokrát kúpia 
pivo alebo niečo pod zub a  dajú si 
k  tomu cigaretu. Takže cieľom bolo, 
aby každý ohorok, ktorý vznikol v tom 
areáli, bol bezpečne odovzdaný do ná-
doby, namiesto toho, aby len tak ležal 
pohodený na zemi,“ dodal. Všetky také-
to „popolníky“ boli označené info grafi-
kou, ktorá popisuje celý proces, ako to 
v recyklačnej firme prebieha. Je to tak 
kvôli tomu, aby ľudia lepšie porozumeli, 
čo sa s cigaretovým odpadom deje, keď 
sa vloží do určenej nádoby. 

Návštevníci City festu dostali 
vrecúška, do ktorých počas

festivalu zbierali ohorky
Okrem veľkých nádob, rozmiestnených 
po celom areáli festivalu, sa návštevní-
kom City festu rozdávali aj malé indi-
viduálne popolníčky. „To sa dialo kvôli 
tomu, aby sa nám nestalo, že keď náho-
dou fajčiar nemá okolo seba popolník, 
čo nie vždy vieme zaručiť, tak aby mal 

stále možnosť si ten ohorok bezpečne 
odniesť a  vyhodiť ho potom na bez-
pečnejšom mieste,“ dodal Repáň s tým, 
že takéto vrecúškové popolníky nie sú 
jednorazové a  majitelia ich môžu na 
cigaretové ohorky využívať pravidelne. 
„To znamená, že síce sme urobili dobrú 
robotu aj na City feste, ale tí návštevníci 
mali možnosť si tieto individuálne po-
polníky vziať a používať ich potom, aj 
keď budú niekde v prírode, alebo kde-
koľvek, kde tie ohorky nemôžu končiť,“ 
dodal Repáň. 

Obsah týchto vrecúšok môžu ľudia buď 
vysypať do jednej z nádob na to urče-
ných, teda do košov na cigaretové ohor-
ky. To by však museli vkladať ohorky po 
jednom, preto je systém vrecúšok na 
ohorky podľa Repáňa vymyslený tak, že 
nie je dôležité, či pôjdu ohorky z tohto 
vrecúška do recyklácie, dôležité najmä 
je, aby ohorky, vyzbierané v  takomto 
vrecku nekončili na zemi, ale, aby si ich 
fajčiar do vrecka zozbieral a potom na-
raz z vrecka vyhodil do komunálneho 
odpadu. „S týmto posolstvom vyzýva-
me všetkých ľudí, aby nehádzali ciga-
retové ohorky na zem a zároveň veľmi 
pekne ďakujem za bezchybnú spoluprá-
cu mestu, kde sme to opäť zvládli super 
a posunuli sme tú spoluprácu na ešte 
o niečo vyšší level, takže sa budeme tešiť 
i na ďalšie,“ uzavrel Hugo Repáň z recyk-
lačnej spoločnosti Reneso. 

(šov)
Foto: DuPe

Plánovaný priamy zber šatstva sa ruší do konca roka
Šatstvo a  textil sa nebudú zbierať 
ani počas Dní jesennej čistoty, kto-
ré budú organizované v  dňoch od 
23.9.2024 do 27.9.2024. Zber textilu 
bude i naďalej možný cez kontajne-
rový zber a cez zberný dvor.
Minulý rok sme rozbehli iniciatívu pria-
meho zberu použitého textilu a obleče-
nia na opätovné použitie v spolupráci so 
spoločnosťou ECOcharita. 

Aktuálne však došlo k prerušeniu tejto 
činnosti, pretože ECOcharita pozastavi-
la svoje zbery. Firma, ktorá zabezpečuje 
zber, čelí vysokým nákladom a trh je tak 
nasýtený, že sa čaká na vyriešenie týchto 
finančných otázok. Ak sa situácia zmení 
a spoločnosť bude schopná opäť zabez-
pečiť zber, obnovíme termíny a pokra-
čujeme v priamom zbere.

Chceme upozorniť občanov, že plá-
nované termíny zberu na september, 
október a november sú zrušené a kým 

sa nezmenia podmienky v spoločnosti 
ECOcharita, zber sa neuskutoční. Na-
priek tomu mesto Žiar nad Hronom 
naďalej zabezpečuje zber textilu pro-
stredníctvom kontajnerov na zber 
textilu a šatstva spoločnosti Textil Eco, 
ktoré sú rozmiestnené v  rámci mesta 
v blízkosti stojísk zberných nádob. Tento 
spôsob zberu v našom meste funguje už 
niekoľko rokov.

Obyvatelia môžu využiť kontajnery roz-
miestnené po meste alebo odovzdať 
textil na zbernom dvore v  Horných 
Opatovciach. Zber prebieha v tradičnej 
forme a pokračujeme v ňom bez zmien.
Od 1. januára 2025 zákon stanovuje 
povinnosť zaviesť a vykonávať triedený 
zber komunálnych odpadov pre textil 
v dvoch formách. Jednou je zber odpa-
du z textilu, t. j. zbierať použité obleče-
nie a textil , avšak naše mesto má tento 
systém zberu zavedený už dlhšiu dobu. 

Druhou formou je doplnkový zber tex-
tilu vhodného na opätovné použitie, 
ktorú vykonáva naše mesto priamym 
zberom, ktorý je v súčasnosti dočasne 
pozastavený, ale aj cez kontajnerový 
zber a zber na zbernom dvore. Použiteľ-
né šatstvo a textil je možné odovzdať aj 
na miestach, ktoré realizujú takzvaný 
swap, čo je výmena vecí, ktoré už nepo-
trebujete za iné.  

Legislatíva týkajúca sa zberu použitého 
textilu od 1. januára 2025 bude vyžado-
vať zber textilu a  oblečenia, či už ako 
odpadu, alebo ako materiálu na ďalšie 
využitie.

Informácie týkajúce sa zberu textilu 
a šatstva sú uvedené vo VZN mesta ako 
aj na webovom sídle. Pri akýchkoľvek 
zmenách vás budeme vopred informo-
vať. 

OŽPal
Foto: OŽPaI

Fajčiari si počas City festu mohli ohorky zbieraťFajčiari si počas City festu mohli ohorky zbierať
do takéhoto “vrecúška” tak, aby nekončili na zemi.do takéhoto “vrecúška” tak, aby nekončili na zemi.
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Prekvapením tohtoročného Beer festu bola Zuzana Smatanová

Bodkou za kultúrnym letom v  Žiari 
nad Hronom bol ďalší ročník obľúbe-
ného Beer festu, ktorý sa uskutočnil 
v sobotu, 31. augusta, v Parku Štefa-
na Moysesa. Tento rok sa žhavenia 
kotlín chytilo 14 družstiev, ktoré sú-
ťažili o titul najlepšej kotlíkovej špe-
ciality a pivo návštevníkom čapovali 
v deviatich stánkoch malých sloven-
ských pivovarov. Oživením kultúr-
neho programu bol koncert Zuzany 
Smatanovej, ktorý bol pre Žiarčanov 
darčekom od organizátorov. 
Obľúbený festival piva, muziky a zába-
vy, spojený so súťažou vo varení kot-
líkových špecialít tento rok navštívilo 
približne 1 060 ľudí. „Beer fest je vlastne 
ukončením leta, je to pre nás posledná 
letná akcia,“ priblížila za organizátorov 
Michaela Hric Pribilincová, riaditeľka 
Mestského kultúrneho centra s  tým, 
že ide o  akciu rodinného charakteru, 
na ktorej sa mesto v rámci udržiavania 
dobrých vzťahov pravidelne stretáva aj 
s inými organizáciami. 

Prekvapením bol koncert
speváčky Zuzany Smatanovej 

Čo sa súťaže vo varení kotlíkových špe-
cialít týka, tento rok sa do súťaže pri-
hlásilo 14 tímov, ktoré okrem gulášov 
varili aj ďalšie špeciality. „Nešlo o typic-
ké guláše, preto sme to nazvali kotlíko-
vými špecialitami. Niektoré tímy varili 
držkovú alebo fazuľový guláš,“ priblížila 
Pribilincová.

Ku kotlíkovým špecialitám neodmys-
liteľne patrí pivo. „Tohtoročného Beer 
festu sa zúčastnili domáce pivovary, 
ktoré priniesli na ochutnávku aj svoje 
netradičné pivá. Tento rok sem prišlo 
deväť menších pivovarov, v ponuke si 
ľudia mohli nájsť čapované alko aj neal-
ko pivá,“ dodala Pribilincová.

Pre návštevníkov bol pripravený boha-
tý kultúrny program, ktorý tesne pred 
podujatím doplnila „headlinerka“ Zuza-
na Smatanová. „Tento rok sa nám poda-
rilo vďaka zisku z City festu ešte pozvať 
aj Zuzku Smatanovú, takže takto sme 
program doplnili. Bol to taký darček 
pre Žiarčanov,“ vysvetlila Pribilincová. 
Koncert Zuzany Smatanovej odznel ako 
prvý, už o 15. hodine, po ňom nasledo-
vali Kabát Revival, Los Brados a  Gipsy 
Čáve, ktorí boli záverečnou bodkou kul-
túrneho programu. 

I keď Beer fest nie je podujatie vhodné 
pre deti, organizátori mysleli aj na naj-
mladších. „Vieme, že rodičia sem deti 
berú, tak sme pre ne prichystali nafu-
kovaciu šúchalu a rôzne súťaže pre deti. 
Pre deti boli tiež prichystané stánky 
s  cukrovou vatou či popcornom,“ po-
kračovala riaditeľka MsKC. 

Celým podujatím sprevádzal svojím 
vtipným a trefným prejavom osvedčený 
moderátor Richard Vrablec, ktorý počas 
podujatia niekoľkokrát zašiel medzi ľudí 
a robil s nimi vtipné súťaže, ako súťaž 
v krájaní cibule, súťaž o najdlhšiu šup-
ku, ale aj súťaž v pití piva či v meraní sily. 
Okrem chutných kotlíkových špecialít si 
návštevníci mohli pochutnať na lango-
šoch, haluškách či pečených kuriatkach. 

A s čím tento rok prišli poraziť konku-
renciu do Žiaru? „Na Beer feste sme va-
rili bravčové líčka na slanine, na bôčiku 
a údených rebrách. Zo záhrady máme 
pór a ostatné bylinky a viac vám už ne-
poviem,“ dodal s tajomným úsmevom 
najstarší účastník tímu Takáčovcov. Na-
koniec predsa len prezradil, že všetky 
suroviny sú domáce produkty, vrátane 
masti, slaniny, cibule, cesnaku či bielej 
papriky. „Stavili sme na overený recept, 
ktorý je bez zemiakov,“ dodal Takáč 
a poznamenal, že do Žiaru chodia veľ-
mi radi. „Máme tu veľa známych, je tu 
fantastické prostredie. Môžem povedať, 
že Žiar radíme medzi prvé tri najlepšie 
mestá, ktoré sme navštívili,“ dodal dedo 
Takáč s úsmevom.

týchto zásluhách má dobrý kolektív, 
ktorý vždy okolo seba mal. 

Tento rok sa na Beer feste tím MŠK pred-
stavil s „českou klasikou,“ s českým ho-
vädzím gulášom. „Pre najbližších sme si 
zas pripravili špecialitu v podobe slivko-
vých gulí s makom a šúľance s makom,“ 
vymenoval Janko Žiak. A v čom podľa 
neho spočíva tajomstvo dobrého kot-
líkového gulášu? „Sortiment. Aby bolo 
kvalitné mäsko a potom je to už o duse-
ní, správnom varení a o tom, kto má aké 
chute. Či chce niekto štipľavejší alebo 
hustejší guláš a podobne.“ 

Svoj gulášový tím na Beer feste malo aj 
mesto, ktoré sa nenechalo ničím zahan-
biť. „Tento rok je guláš iný, pretože sa 

gulášu použili 15 kg hovädzieho mäsa 
a  do vývaru použili aj bôčik. „Je tam 
pol litra kvalitného červeného suchého 
vína a samozrejme paprika, paradajky, 
hríbiky a špeciálne koreniny, tie si však 
už necháme pre seba,“ dodal Kukolík 
s úsmevom a zároveň poznamenal, že 
tímu v zastúpení mesta nejde o to, aby 
sa umiestnilo na pódiu, ale o to, aby ľu-
dia prišli, vychutnali si dobré jedlo a za-
bavili sa. 

Premiéru na Beer feste mali po prvýkrát 
motorkári Lovci Búrok z  Ladomerskej 
Viesky, ktorí varili fazuľový guláš. „Fazu-
ľový guláš je výnimočný pre to, pretože 
ho varíme všetci spolu a s láskou,“ zhod-
li sa motorkári. A mali zrejme aj pravdu, 
keďže si z podujatia odniesli až dve oce-

Najmladší účastník súťaže
vo varení kotlíkových špecialít 

mal len 16 rokov
Ako sme už vyššie spomínali, Beer festu 
sa zúčastnilo dohromady 14 tímov, pri-
čom niektorí toto obľúbené podujatie 
navštívili už niekoľkokrát. Výnimkou 
nebol ani tím Takáčovcov z Galanty, ktorí 
tento rok varili v trojgeneračnej zosta-
ve - starý otec, otec a syn. Ako priblížil 
Takáč najstarší, Beer festu sa zúčastňujú 
pravidelne už od roku 2021 a ako sme sa 
ďalej dozvedeli, nejde o žiadnych kuchá-
rov amatérov. Svoje kulinárske schop-
nosti už stihli predviesť na podobných 
súťažiach vo Francúzsku, Nemecku, Ho-
landsku, Maďarsku, Rumunsku i v Česku. 
„V Nemecku sme dokonca vyhrali a vo 
Francúzsku sme skončili ôsmi z  250 
účastníkov,“ vysvetlil starý otec Takáč. 

Takáčovci na Beer fest po prvýkrát 
vzali aj vnuka Patrika Takáča, ktorý bol 
vo veku 16 rokov zároveň najmladším 
účastníkom súťaže. Ako sa mu varilo 
spolu s otcom a starým otcom a ako pri-
ložil aj on ruku k dielu? „Krájal som ci-
buľu, papriku, dal som variť mäso, doma 
som pobalil a tu vybalil zas všetko po-
trebné,“ dodal Patrik s tým, že v Žiari sa 
mu veľmi páči. „Baví ma to, sú tu skvelí 
ľudia a  fantastická atmosféra,“ dodal 
najmladší účastník festivalu s úsmevom. 

Sily vo varení špecialít si okrem 
mesta a poslancov zmerali

aj športovci, motorkári,
hasiči či zamestnanci nemocnice 
Tímom, ktorý sa na Beer feste ukázal 
tento rok prvýkrát a zároveň sa tak od-
lúčil od mestského tímu, bol tím MŠK, 
v zastúpení konateľa Mestského špor-
tového klubu, Janka Žiaka. Tím MŠK 
pozostával z rodinných príslušníkov, na 
pomoc prišiel aj Jozef Barniak zo stolno-
tenisového klubu. 

Janko Žiak z  MŠK ešte v  úvode Beer 
festu získal ocenenie v súťaži v krájaní 
cibule, v ďalšej súťaži zas vyhrala jeho 
manželka, ktorá nakrájala šupku až 120 
centimetrov dlhú. „Roky skúseností, ja 
varím a  ja šúpem,“ zhodli sa manželia 
s úsmevom. Konateľ MŠK Janko Žiak je 
pritom už akousi stálicou tohto poduja-
tia. „Ja som už x-krát na tomto podujatí, 
bol som už aj víťazom celého podujatia 
a máme za sebou aj niekoľko ocenení,“ 
dodal Janko s tým, že veľký podiel na 

nám nepodarilo uloviť nejakú zverinu, 
takže tento rok to robíme bez nej,“ pri-
blížil viceprimátor mesta Žiar nad Hro-
nom Ladislav Kukolík, ktorého sme na 
Beer feste zastihli pri miešaní v kotlíku. 
„Tento rok robíme čistý hovädzí guláš 
z močingu, z lýtka, je to podľa nás naj-
lepšie mäso na guláš,“ vysvetlil vicepri-
mátor a dodal, že na prípravu takéhoto 

nenia, jedno za Naj tím a ďalšie za druhé 
miesto za najlepšiu kotlíkovú špecialitu. 
Prvýkrát sa Beer festu zúčastnil aj tím 
s  názvom Blaufuss Gurmani, ktorí už 
na prvý pohľad zaujali svojím netra-
dičným oblečením – mladí obyvatelia 
dedinky Blaufuss neďaleko Krahúl si 
obliekli tradičné krahulské kroje, ktoré 
si prispôsobili horúcemu letnému po-

Tím Blaufuss Gurmani bol i vďaka tradičným krojom neprehliadnuteľným.Tím Blaufuss Gurmani bol i vďaka tradičným krojom neprehliadnuteľným.

Tím mesta Žiar nad Hronom tento rok varil hovädzí guláš.Tím mesta Žiar nad Hronom tento rok varil hovädzí guláš.
Speváčka Zuzana Smatanová odohrala svoj koncert v Žiari bravúrne,Speváčka Zuzana Smatanová odohrala svoj koncert v Žiari bravúrne,

aj napriek vysokým horúčavám.aj napriek vysokým horúčavám.
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časiu – zdobené lajblíky nechali doma. 
„Veľmi sa nám tu páči, varili sme guláš 
z diviaka a budeme podávať aj chleba 
s masťou,“ prezradili spoločne aj to, že 
guláš varili po prvýkrát. „Máme medzi 
sebou ale aj poľovníkov, takže to pôjde 
samo,“ dodala partia s úsmevom. Kroje 
a dobrá nálada tohto tímu nakoniec za-
ujali aj porotu a aj keď sa neumiestnili 
v TOP trojke, porota im pri vyhodnotení 
výsledkov odovzdala aspoň netradičnú 
Cenu útechy. 

Nemocničný tím zasahoval
nielen pri guláši – ošetrovali sa 
aj drobné poranenia pri krájaní 

Stálicou na Beer feste bol aj tím Agel 
žiarskej nemocnice, ktorý sa podujatia 
zúčastňuje každý rok. „Je to super akcia, 
nemocnica varila kotlíkový guláš s taj-
nými ingredienciami,“ zhodli sa v tíme. 
Na otázku, či sú tu dnes okrem varenia 
gulášu aj pracovne, odpovedala námest-
níčka žiarskej nemocnice s úsmevom: Už 
sme vedľa stihli zachraňovať kolegov, 
keď sa porezali, tak sme boli nachystaní 
a pomohli sme.“ 

Ďalšou stálicou Beer festu bol aj tím v za-
stúpení mestských poslancov. „Tak, ako 
každý rok, aj tento rok zostávame verní 
klasike. Máme v guláši hovädzí základ, 
bravčové mäsko, dali sme tam dobré 
čerstvé zemiaky, aj staršie zemiaky. Gu-
lášik sme varili tak, ako vždy, s  láskou, 
pre našich priaznivcov, ktorých máme 
stále viac a viac,“ povedala s úsmevom 
mestská poslankyňa Gabriela Hajdonio-
vá a dodala: „V tomto teple udržať suro-
viny bolo náročné, ale snažili sme sa a je 
tu úžasná atmosféra, aj vďaka dobrému 
kultúrnemu programu aj skvelému tímu 
ľudí.“ 

Tím hasičov sa tento rok rozdelil na tím 
profesionálnych hasičov a tím dobrovoľ-
ných hasičov. „Profesionálni hasiči varili 
guláš z hovädzieho mäska a bravčového 
a dobrovoľní hasiči uvarili držkový gu-
láš, pre zmenu,“ priblížil hasič a mestský 
poslanec František Páleník, ktorý zhod-
notil Beer fest nasledovne: „Je tu vyni-
kajúco, každoročne sem chodíme, páči 

sa nám tu, som rád, že sa tu takáto akcia 
deje a Žiarčania si ju môžu vychutnať, 
ako dobré kapely, tak aj dobrý guláš,“ 
dodal. 

Zuzana Smatanová leto
miluje, Žiarčanom odkázala,

aby si ho užili tiež
Headlinerom podujatia bola jednoznač-
ne speváčka Zuzana Smatanová, ktorá 
podujatie otvorila. V Žiari vystúpila po 
dlhšom čase a my sme ju vyspovedali 
krátko po jej koncerte. „Milujem letné 
festivaly a  toto je moje najšťastnejšie 
obdobie roka. Veľa cestujeme s  kape-
lou, aj keď sú tu takéto podmienky, že 
je strašné teplo a potíme sa vo vlastnej 
šťave, ale ono to má svoje čaro,“ prezra-
dila sympatická speváčka s tým, že ten-
to koncert ešte nebol bodkou za letom. 
„Pre nás leto končí zrejme asi až kon-
com septembra, pretože v  septembri 
ešte máme festivaly a mestské hrania,“ 
spomenula. Zuzana na žiarskom kon-
certe odohrala nové hity, aj tie staršie, 
zaujímalo nás preto, ktoré z jej hitov sú 
jej obľúbené. „Veľmi rada hrám určite 
Horou, vždy ma teší, keď si to ľudia spie-
vajú. Z tých novších mám rada Sľub, že 
prežijem alebo Živá voda, V dobrom aj 
v zlom. To sú pesničky, ktoré viem, že 
so mnou rezonujú aj priamo na pódiu, 
aj so mnou to niečo robí. Že to naozaj 
nie sú len také odspievané pesničky, ale 
mám ich rada, aj emočne,“ dodala. A čo 
odkázala Žiarčanom? „Starajte sa o seba, 

aj o vaše duševné zdravie. A ešte vám 
odkazujem: užite si ešte krásne leto!“

Pivovary predstavili svoje
najlepšie pivá, aj pivné novinky

Keďže Beer fest nie je len o  kotlíkoch 
či dobrej muzike, ale aj o dobrom pive, 
o čom svedčí i názov podujatia, vyspo-
vedali sme pri stánkoch pivárov a zisťo-
vali sme, s čím sa predstavili na podu-
jatí tento rok. Mnohí prišli s alko, ale aj 
s nealko pivami. Jedným z takých bolo 
aj nealkoholické pivo Pivea, ktoré čapo-
vali v stánku firmy Fajnovô. „Pivea je taký 
medový špeciál, ide o nealkoholické ne-
pasterizované nefiltrované pivo. Pijú ho 
viac ženy, hlavne teda šoféri. V Žiari ho 
už poznajú, pretože s ním sem chodíme 
každý rok a vždy sa naň veľmi tešia,“ vy-
svetlil Anton zo stánku firmy Fajnovô, 

ktorí i  tento rok toto pivko Žiarčanom 
čapovali.  

Pivovar Piešťany Simeon na Beer feste 
zas tento rok predstavil novinku v po-
dobe takzvaného Malináča. „Je to piv-
ný štýl sour, kyseláč. To sa kvasí dvoma 
spôsobmi – sú dva druhy kvasníc a pri-
dáva sa do nich malinové a  limetkové 
pyré, čiže je to veľmi svieže a ovocné,“ 
vysvetlili v stánku tohto pivovaru s tým, 
že ide o jediné nealko pivo, do ktorého 
dávajú ovocie.

Svoje zastúpenie na pivnom festivale 
mal aj kočovný pivovar Damian. „Pivo 
varíme už desať rokov, kočovný pivovar 
sme preto, lebo varíme naše pivá v iných 
pivovaroch, či už v Čechách, na Sloven-
sku alebo v Chorvátsku. Recepty si robí 
sám majiteľ a diskutuje ich so sládkami,“ 
vysvetlili Dominik z pivovaru s tým, že 
na Beer feste mali okrem Malináča aj 
klasický Lager „desinku,“ IPU a APU na-
chmelenú a kyslé pivá. 

Pristavili sme sa aj pri stánku 1. Zvolen-
ského pivovaru, v  ktorom varia pivo 
Vŕšky. „Na Beer fest chodíme pravidelne, 
máme veľmi radi túto akciu a naše pivko 
je to klasické, nefiltrované, nepasterizo-
vané. V ponuke máme na výčape 5 dru-
hov pív,“ vysvetlil počas Beer festu Lukáš 
Richtárek, konateľ spoločnosti 1. Zvolen-
ský pivovar a doplnil, že prišli aj s dvoma 
novinkami. „Jednou je Ibištek, ružová 
deviatka, je to pivko skôr pre ženy, keďže 
je svieža, no nie sladká zároveň. Druhou 

novinkou je IPA 11 v letnom prevedení, 
ktorá je mladučká, má asi len 15 dní, je 
to ešte taký pivný burčiak,“ dodal Rich-
tárek s tým, že je rád, že si ľudia na Beer 
feste pýtali všetky pivá. Nás zaujalo jed-
no z nich, Živé pivo. „Živé pivo vzniklo 
tak, že jeho výrobný proces končí pred 
filtráciou a pasterizáciou, to znamená, že 
aj kvasinky a všetko živé, čo v tom pive 
je, teda všetky výživné látky, zostávajú 
zachované,“ vysvetlil nám. 

Leto v Žiari máme za sebou, 
najbližšie čaká Žiarčanov SK/CZ 

párty a tradičný jarmok 
Jedným z bodov programu bolo vyhod-
notenie gulášov / kotlíkových špecialít. 
Vzorky na ochutnanie hodnotila štvor-
členná porota, zložená z organizátorov 
aj zo šéfkuchárov. Tí prihliadali nielen na 
chuť, ale aj na farbu či zloženie jednot-
livých kotlíkových pokrmov. „Ochutnať 
14 kotlíkových špecialít je dosť náročné, 
aj vyhodnotiť, ktorá z nich je najlepšia. 
Všetky boli naozaj výborné. Museli sme 
preto nejako vyraďovať a nakoniec sme 
sa zhodli na troch najlepších a  z  tých 
sme vybrali víťaza,“ priblížila počas 
podujatia riaditeľka MsKC Michaela Hric 
Pribilincová. 

Okrem troch „pódiových“ ocenení po-
rota udelila aj Cenu útechy – tú získalo 
spomínané družstvo Blaufuss Gurmani 
z okolia Krahúl. Cenu za Naj tím získali 
Lovci búrok, ktorí si zároveň za svoju 
fazuľovicu odniesli druhé miesto. Tre-
tie miesto získali Svatkovci. Prvú cenu 
za najlepšiu kotlíkovú špecialitu získali 
minuloroční víťazi Takáčovci s ich brav-
čovými líčkami na slanine. 

Beer fest máme úspešne za sebou, 
najbližšie Žiarčanov čakajú kultúrne 
podujatia ako SK/CZ PÁRTY – Veselica 
obľúbených hitov, ktorá sa uskutoční 
27. septembra o  20.hodine v  Hlavnej 
sále MsKC a  tradičný žiarsky jarmok, 
ktorý otvorí svoje brány v dňoch 10. až 
12. októbra v uliciach Žiaru nad Hronom. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Planéta Pohybu: Z breakinu sa stal
seriózny tanečný šport a my na to musíme reagovať

Tanečná škola Planéta Pohybu aj 
tento školský rok otvára svoje brá-
ny pre všetkých záujemcov, ktorí sa 
chcú učiť a zdokonaľovať v tanečnom 
štýle breakdance. O tom, aké novin-
ky prináša tanečná škola, ale aj to, do 
akej miery ovplyvnili olympijské hry 
v Paríži záujem o tento tanečný štýl, 
sme sa rozprávali s jej zakladateľom 
Matejom „Biosom“ Škodom.
Tanečná škola Planéta Pohybu funguje 
ako občianske združenie a je zameraná 
na tanečný štýl breakdance, dnes už 
oficiálne nazývaný breakin. Ten sa stal 
v posledný rokoch oficiálnym tanečným 
športom a  vďaka rastúcej popularite 
bol súčasťou Letných olympijských hier 
2024 v Paríži. Breakin je akrobatický ta-
nečný štýl, v ktorom prevláda sloboda 
a unikátny vlastný prejav.

Cieľom tanečnej školy je, aby sa mladí 
ľudia v meste mali kde realizovať, a zá-
roveň mali šancu inklinovať k zdravému 
životnému štýlu a pohybu.

Jej zakladateľom a hlavným trénerom 
je Matej „Bios“ Škoda, ktorý na ume-
leckej scéne v meste aktívne pôsobí už 
od roku 2009. „Prišiel som sem ako ta-
nečník a veľký vizionár,“ hovorí s úsme-
vom a dodáva, že vždy ho bavilo robiť 
zaujímavé projekty pre mládež. „Už 
v  mladom veku, ako pubertiaci, sme 
tu natočili prvý tanečný film a  dostali 
ho tu v meste do kín. Okrem toho sme 
boli pri organizovaní prvých hip-hopo-

vých akcií v meste, vrátane tanečných 
súbojov, takzvaných „battlov“. Časom 
sa nám podarilo vytvoriť skvelú značku 
Planéta Pohybu, ktorá je dnes kultúrnou 
organizáciou, zameranou na podporu 
pouličnej kultúry a mládeže v meste.“ 
Okrem tanečnej školy sa zameriavajú 
aj na organizáciu táborov, podujatí či 
tvorby videoklipov, do ktorých aktívne 
zapájajú mládež. Zaujímalo nás preto, 
kam sa organizácia posunula a čo všet-
ko môže priniesť mladým ľuďom z nášho 
mesta a okolia.

Z ulice až na olympijské hry
Zmenili tohtoročné olympijské hry 
v Paríži pohľad ľudí na tanečný štýl bre-
akdance? „Určite áno. Vnímam aj trochu 
väčší záujem u detí, ale nie je to až také 
markantné, ako som očakával. Skôr 
som si všimol to, že deti, ktorým sa to už 
predtým páčilo, našli v tomto štýle svoj 
zmyslel. Konečne majú šancu sa niekam 
posunúť, stať sa šampiónmi, získavať 
body v rámci celoštátnych súťaží. Berie 
sa to omnoho vážnejšie a deti to vníma-
jú,“ hovorí Bios a dodáva, že pohľad na 
pouličnú kultúru sa zmenil aj u rodičov. 

„Pamätám si na dobu, kedy sme ako 
breakeri boli považovaní za vandalov 
a robili v očiach verejnosti niečo nekalé 
až nelegálne. Dnes je už však všetko inak 
a už aj rodičia chápu, že ide o plnohod-
notný tanečný šport, kde sa dieťa učí 
disciplíne, samostatnosti a popri tom si 

rozvíja aj vlastnú kreativitu či muzikál-
nosť. Olympiáda teda zmenila hlavne to, 
ako sa na nás ľudia pozerajú a ja som za 
to veľmi vďačný.“

Na zmeny reagovala
aj tanečná škola

Breakdance sa za posledné roky vyvinul 
z pouličnej zábavy na vrcholový šport. 
Je teda prirodzené, že na tieto zmeny 
chcela zareagovať aj Planéta Pohybu. 
Ako hovoria, vzdelávanie detí je pre nich 
stále najvyššou prioritou. „V tomto škol-
skom roku sme urobili viacero skvelých 
zmien a zaviedli nové systémy výučby. 
Keďže sa breakin zmenil na olympijský 
šport, konajú sa v ňom rôzne medziná-
rodné súťaže, tak sme si povedali, že 
je na čase tomu prispôsobiť aj učebné 
plány a  nevychovávať len pouličných 
tanečníkov, ale vrcholových atlétov.

Okrem zábavy a trávenia voľného času 
sa budeme viac zameriavať na disciplí-
nu, fyzický tréning a  celkovo na to, 
aby sa naši tanečníci mohli stať v tejto 
disciplíne dôstojnými reprezentantmi 
mesta,“ približuje Bios a dodáva, že hoci 
je tanečná škola prioritou, tento rok 
nebudú chýbať ani ďalšie pravidelné 
aktivity, akými sú tábory, rôzne poduja-
tia alebo workshopy, ktorých sa môžu 
zúčastňovať nielen žiaci, ale aj verejnosť.

Ďalšou novinkou je unikátna elektro-
nická triedna kniha, ktorú nechal Bios 

naprogramovať presne „na mieru“ pre 
potreby svojej tanečnej školy. Rodičia 
i žiaci v nej uvidia svoju dochádzku, plat-
by, učebné plány a mnoho ďalších po-
trebných informácií o tréningoch a ich 
postupe. Zmenou prejde aj zloženie tré-
ningových skupín a pribudne takzvaná 
elitná skupina, ktorá bude prístupná iba 
tým, ktorí to myslia s tancom vážne a sú 
ochotní na sebe pracovať. „Elitná skupi-
na je určená pre najlepších tanečníkov, 
ktorí sa u nás vypracujú a stanú sa tak 
hlavnými reprezentantmi tanečnej školy 
Planéta Pohybu. Dostať do nej sa bude 
dať iba cez konkurz. Odmeníme tak 
tých najväčších snaživcov,“ približuje 
a hovorí, že pre všetky deti z tanečnej 

školy bude dostupná aj tabuľka výziev 
a rekordov, ktoré budú môcť prekonávať 
a tým aj posúvať svoje hranice.

Ak by ste mali záujem byť súčasťou ta-
nečnej školy, môžete tak urobiť počas 
celého septembra. Tanečná škola spúšťa 
svoje tréningy už 16. septembra v Mest-
skom kultúrnom centre v Žiari nad Hro-
nom (Klub mladých). Prihlásiť sa môžu 
deti a mládež od 4 do 19 rokov. Elitná 
skupina bude fungovať bez obmedze-
nia veku. Všetky potrebné informácie 
nájdete na www.planetapohybu.sk.

(mč)
Foto: Planéta Pohybu
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Vedúca FS Hron Alena Porubská: Sezónu máme úspešne za sebou, 
budúci rok bude patriť nášmu autorskému projektu

Máte radi folklór a ľudovú hudbu až 
natoľko, že by ste sa chceli stať čle-
nom folklórneho súboru? Žiarsky 
folklórny súbor Hron, ktorý má za se-
bou úspešnú sezónu, vyhlásil nábor 
nových členov. Súbor aktuálne tvorí 
35 členov, nábor nových prebieha 
v septembri a podľa vedúcej súboru 
Aleny Porubskej vítajú nových členov 
bez obmedzení, čo sa množstva no-
vých členov týka. O uplynulej sezóne, 
pripravovaných novinkách, aj o tom, 
čo čaká žiarskych folkloristov, nám 
porozprávala vedúca FS Hron, Alena 
Porubská. 

Momentálne prebieha nábor no-
vých členov do súboru. Je nejaký 
pevne stanovený termín, dokedy sa 
musia mladí folkloristi do náboru 
prihlásiť? 
Áno, nábor robíme pravidelne v  sep-
tembri, aktuálne v piatok 6.9.2024, ale 
je možné pridať sa k  nám kedykoľvek 
v priebehu roku. Čo sa týka množstva 
nových členov, nemáme obmedzenie. 
V priebehu tréningov sa to samé vyladí. 
V priebehu rokov sme zistili, že je naj-
lepšie, keď si potenciálni noví členovia 
priamo vyskúšajú ako nácvik prebieha. 
Speváci sa zapoja do speváckeho trénin-
gu a tanečníci do tanečného. Tanečníci 
si potrebujú doniesť pohodlné obleče-
nie, tenisky, prípadne tanečnú obuv. 
Dievčatá potrebujú navyše sukňu.

Nových členov prijímame od 14 rokov. 
Nie sme detský súbor a naše tréningy 
začínajú večer o 17:00 alebo 18:00, pri-

čom tréningy trvajú zväčša 2 hodiny. 
Sústrediť sa v takúto hodinu a podávať 
fyzický výkon býva pre mladšie ročníky 
náročné.

Výhodou je, že noví členovia nemusia 
mať žiadnu predchádzajúci skúsenosť, aj 
keď je vítaná. Všetko potrebné sa naučia 
počas tréningov. Pracuje sa na kondícii, 
sile, technike tanca či spevu a  navyše 
získavajú vedomosti o špecifikách jed-
notlivých folklórnych regiónov.
Výnimku tvorí naša muzika, kde prijíma-
me len „hotových“ muzikantov. Pracu-
je sa skôr na regionálnych špecifikách 
a schopnosti hrať v súlade s tanečníkmi 
a speváčkami. 

Ako by ste zhrnuli vašu sezónu? Čo 
ste počas nej stihli absolvovať? 
Sezónu mávame od septembra do sep-
tembra. Aktuálnu sezónu sme ukončili 
úspešným účinkovaním na festivale Tl-
mačská Grámora, čo je náš najvýznam-
nejší tekovský folklórny festival. Účinko-
vali sme v programe Inakšô, aj tak peknô 
a aj v programe A čiľej po našon, čo bol 
galaprogram tekovských súborov. Prvý-
krát sme sa na festivale reprezentovali 
s  našimi lokálnymi tancami z  okolia 
Žiaru.

V Žiari ste nás mohli vidieť pri tradičných 
podujatiach ako sú fašiangy a stavanie 
mája. Tento rok sme boli súčasťou aj úpl-
nej novinky – FS Hron vo dvore, ktorá sa 
konala vo Svätokrížskom dvore. Bolo 
to spoločné vystúpenie nášho FS Hron 
a detských folklórnych súborov Hronček 

a Hroniarik. Verím, že to bude nová tra-
dícia v Žiari, pretože je dôležité stretá-
vať sa naprieč generáciami. Deti a aj ich 
rodičia majú možnosť vidieť, že sa majú 
kam posúvať.

Ešte pred samotným rozhovorom 
ste mi avizovali, že v nadchádzajú-
cej sezóne budete mať viacero dlh-
ších vystúpení. Čo to znamená? 
Minulý rok sme len výnimočne prijímali 
vystúpenia dlhšie ako 30 min. Minulo-
ročná sezóna bola skôr stabilizačná, 
nakoľko aktuálne 80% tanečnej zložky 
tvoria tanečníci, ktorí sú v súbore kratšie 
ako 2 roky. Aj hudobnú zložku oboha-
tilo niekoľko nových muzikantiek. Teší 
ma, že všetci noví členovia sa vo veľmi 
krátkom čase dokázali plnohodnotne 
zapojiť do vystúpení a výborne k nám 
zapadli.

Vďaka tomu máme v nasledujúcej sezó-
ne plánované 45 - 60 minútové vystúpe-
nia. Najbližšie od Žiaru nás budú môcť 

diváci vidieť napríklad v  Lutile alebo 
v Hliníku nad Hronom.

Prezraďte nám viac, aké plány má 
FS Hron do ďalšej sezóny? Chystáte 
nejaké novinky? 
Väčšinu nasledujúcej sezóny budeme 
venovať príprave nášho autorského pro-
jektu  Príbeh jednej Dediny. V októbri 
2025 ho plánujeme uviesť Žiarčanom 
a aj školákom v rámci výchovných kon-
certov. Veríme, že Žiarčanom na javisko 
prinesieme umelecký zážitok a emócie. 
Zatiaľ nechcem prezrádzať viac, ale 
v správnu chvíľu vás určite budeme in-
formovať. 

V  tejto sezóne sa budeme oveľa viac 
zameriavať aj na kondičku tanečníkov, 
pretože sa budeme vracať k obľúbenej 
choreografii našich divákov, k Myjave. 
Autorkou tejto choreografie je Anna Dl-
hopolcová, významná žiarska umelkyňa, 
tanečníčka a choreografka, ktorá zane-
chala výraznú stopu nielen v FS Hron, 

ale aj v Dfs Hronček. Pani Dlhopolcová 
oslávila začiatkom tohto roku krásnych 
95 rokov, a práve na jej počesť chceme 
do repertoáru zaradiť jej choreografiu 
z Myjavy. Táto choreografia si vyžaduje 
kondíciu, silu a je náročná na techniku 
tancovania, nakoľko je plná akroba-
tických prvkov. Aby sme choreografiu 
previedli regionálne čo najvernejšie, 
oslovili sme na spoluprácu externých 
pedagógov z  vynikajúceho univerzit-
ného súboru Gymnik. Zároveň s Gymni-
kom aktuálne diskutujeme o možnosti 
spoločného vystúpenia práve v našom 
meste. Veríme, že diskusie dotiahneme 
do úspešného konca a pripravíme pre 
Žiarčanov aj takéto spoločné predsta-
venie.

Čo by ste možno na záver chceli od-
kázať tým, ktorí by sa medzi vás radi 
začlenili, no možno ešte stále váha-
jú, resp. nenašli odvahu prísť k vám 
na nábor? 
Chcem im odkázať, že ak sa prekonajú 
a prídu, určite neoľutujú. Celý súbor sa 
snažím viesť tak, aby ho mohli mať ľudia 
ako záľubu a zároveň stíhali svoje bežné 
povinnosti. Folklór vychádza z toho, čo 
bolo ľuďom prirodzené. Každý sa doká-
že naučiť tancovať a spievať. Stačí, keď 
budete chcieť a  pravidelne chodiť na 
nácviky. Navyše tu nájdete nových ka-
marátov, získate nové zážitky a preces-
tujete s nami kus sveta.

(šov)
Foto: FS Hron

Tanečnica Dominika Rošková prichádza do Žiaru
s jedinečnou talkshow s hviezdnym obsadením

Už  18. októbra o 19. hodine sa v býva-
lom Dome Kultúry v Žiari nad Hronom 
uskutoční jedinečná zábavno-hudob-
ná talkshow Let’s Talk s podtitulom 
„Z  každého ROŠKU trošku,“ ktorú 
povedie známa tanečníčka, Žiarčan-
ka Dominika Rošková. Ako prezradila 
v rozhovore pre naše mestské novi-
ny, Žiarčania sa už teraz môžu tešiť 
na neobvyklé a  zábavné rozhovory 
so všetkými jej doterajšími tanečný-
mi partnermi zo slovenskej aj českej 
Let’s Dance – do Žiaru príde spevák zo 
skupiny Kryštof Richard Krajčo, herci 
Adam Bardy, Braňo Deák či Richard 
Autner, ktorí spoločne odhalia záku-
lisie tanečných súťaží, svoje osobné 
príbehy a  pripravia si pre divákov 
množstvo prekvapení, hudby a skve-
lých vystúpení.  

Už počas City festu ste Žiarčanov 
informovali o  vašej pripravovanej 
talkshow – viete mi o  nej povedať 
niečo viac? 
Áno, na City Feste sme predstavili spolu 
s organizátorom akcie Jankom Kulichom 
zábavno-hudobnú talkshow Let‘s Talk 
s podtitulom „Z každého ROŠKU trošku‘‘. 
Akcia sa uskutoční v piatok 18.10.2024 
o 19.00 v SSOŠPG EBG (bývalom Dome 
Kultúry). Ide o  premiéru spojenia za-
ujímavých hostí a  osobností hudob-
no-umeleckého sveta, ktorých všetkých 
spája to, že zdieľali so mnou televíznu 
tanečnú súťaž, každý vo svojej krajine 
a v danej verzii TV Show. Pôjde o jedi-
nečnú špeciálnu talhshow vytvorenú 
exkluzívne pre moje rodné mesto a naj-
bližších fanúšikov. Viac ich nemáme 
v pláne organizovať.

Prinesiem vám teda do Žiaru všetkých 
„mojich tanečných chlapcov‘‘ - Richar-
da Krajča (frontman skupiny Kryštof), Ri-
charda Autnera, Adama Bardyho a Braňa 
Deáka. Veľmi sa na to teším aj na všetko, 

čo v našej „improvizačnej show‘‘ v prí-
tomnom okamihu vznikne. 

O aký koncept pôjde? Na čo všetko 
sa môžu Žiarčania v rámci talkshow 
tešiť? 
Rozhodne sa môžu Žiarčania tešiť na už 
vyššie spomínané hviezdne sexi mužské 
obsadenie, množstvo doposiaľ nezve-
rejnených zážitkov, ktoré s vami zazdie-
ľame a garantujem vám, že odídete so 
svalovicou na bruchu (nie však z tanca, 
ale od smiechu), tak ako my, vždy, keď 
sa stretneme. Okrem toho niektorí 
z  chlapcov predvedú aj svoje umenie 
a  tiež zodpovieme na všetky zvedavé 
otázky hostí. Vznikne tak jedna špeciál-
na improvizačno-organizovaná večer-
ná show. Chlapcov uvidíte a spoznáte 
tak, ako ich nemáte možnosť poznať 
z televíznych seriálov alebo koncertov, 
ale tak, ako ich poznám ja. Neskutočne 
vtipných a skvelých ľudí. Cítim obrovskú 
vďaku a radosť, že sa nám podarilo zladiť 
kalendáre a spojiť sa. Dozviete sa veľa 
zákulisných vecí, napríklad aj to, kto mal 
neznesiteľné problémy s vetrami počas 
tréningov (smiech).  Jednoducho pôjde-
me pod kožu a bez cenzúry. 

Ako ste už vyššie spomínali, tal-
kshow Let’s Talk vznikla v spoluprá-
ci s Mestským kultúrnym centrom. 
Vy pochádzate zo Žiaru nad Hro-
nom. Oslovili oni vás do takéhoto 
projektu alebo to bol váš nápad? 
Ako to celé vznikalo? 
Áno, rozpoviem vám celý príbeh. Je to 
až čarovný príbeh, tak ako to v živote 
chodí (keď sa mu otvoríme). S Jankom 
Kulichom som komunikovala ohľadom 
možnej spolupráce od prvého dňa, ako 
v  médiách vyšla správa, že mojím ta-
nečným partnerom v StarDance bude 
Richard Krajčo. Janíčko chcel pre vás do 
Žiaru priniesť Kryštofa s Richardom, to 
však nebolo možné z časových a finanč-

ných dôvodov. No v decembri minulého 
roka som bola hosťom Richardovej tal-
kshow, deň potom prišiel na jeho pod-
net nápad vytvoriť toto spojenie, tal-
kshow a tak aj niečo špeciálne pre Žiar. 
A tak sa spojilo jedno s druhým, zavolala 
som Jankovi Kulichovi, ten bol šťastím 
,,bez seba’’ a  začali sme tento nápad 
zhmotňovať. Nasledovalo obvolanie 
ostatných chlapcov. Všetci reagovali po-
zitívne, našli sme spoločný termín skoro 
o rok neskôr a za necelé dva mesiace sa 
to aj naozaj udeje. Takže od samotného 
začiatku podnet niečo vytvoriť bol zo 
strany MsKC, za čo som veľmi vďačná. 
Sama by som asi taká odvážna nebola. 

Ako ste už spomínali, vašimi hosťa-
mi budú všetci vaši bývalí taneční 
partneri zo slovenskej aj z  českej 
Let’s Dance. Prezradíte nám, o čom 
sa budete baviť a aké budú témy? 
Áno, hosťami sú už vyššie spomínaní Ri-
chard Krajčo, Richard Autner, Adam Bar-
dy, Braňo Deák. Všetci, ktorí „trpeli‘‘ pod 
mojím vedením. Témy, ktoré máme pre 
vás pripravené prezrádzať nebudem, 
príďte s nami vytvoriť spoločne (verím) 
nezabudnuteľný večer. 

Lákadlom má byť aj spevák zo sku-
piny Kryštof, Richard Krajčo, ktorý, 
ak sa nemýlim, bol Vaším partnerom 
v  českej Let’s  Dance. Môžu sa tak 
okrem rozhovoru s  ním Žiarčania 
tešiť aj na menší, súkromný koncert 
tejto legendy? 
Áno, Richard aj zahrá (s  najväčšou 
pravdepodobnosťou privezie aj svojho 
trumpetistu, jedného z členov skupiny 
Kryštof a spoločne zahrajú a zaspievajú 
niekoľko legendárnych skladieb). Máte 
sa na čo tešiť, zažila som niekoľko ich 
malých privátnych spoločných koncer-
tov a je to veľký zážitok. Zaspieva však 
aj vychádzajúca hviezda slovenskej 
hudobnej scény Richard Autner, ktorý 

so sebou privezie svojho úžasného kla-
viristu (špičku v tomto obore). Poďte si 
s nami pokecať (Let’s Talk) do obývačky 
v Žiari nad Hronom. Bude to ,,z každého 
ROŠKU trošku’’. Vidíme sa 18.10. 2024. 
Všetci sa veľmi tešia a pozdravujú. 

Lístky na pripravovanú talkshow 
Let’s  Talk s  podtitulom „Z  každého 
ROŠKU trošku“ si môžete zakúpiť alebo 
rezervovať už teraz online, prostredníc-
tvom webu MsKC.  

(šov)
Foto: Profimedia 

Na snímke tanečnica Dominika RoškováNa snímke tanečnica Dominika Rošková
a jej tanečný partner Richard Krajčo v českej Let´s Dance.a jej tanečný partner Richard Krajčo v českej Let´s Dance.
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PONDELOK  23.9.2024
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Jilemnického ulica
– druhé parkovisko poniže základnej školy
2. Hurbanova ulica / Svitavská ulica
3. Tajovského ulica  č. 6 - pred Jednotou
4. Ulica Svitavská – parkovisko
5. Ulica Pártošovej – parkovisko,  ST č. 027
6. Ulica M. Chrásteka
– za Jadranmi (2 ks VKK)
7. Ulica Sládkovičova č. 10
pri stojisku č. 005
8. Ulica SNP č. 143 – oproti čerpacej stanici
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika – 
parkovisko pred základnou školou 

UTOROK  24.9.2024
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Komenského ulica č. 18
– pri stojisku č.  082
2. Ulica M. R. Štefánika
– poniže parkoviska základnej školy
3. Jiráskova ulica
– parčík za predajňou kníh
4. Ulica A. Dubčeka – pri cukrárni 
5. Ulica A. Dubčeka
– pri bývalej predajni zdravotníckych 
potrieb ZDRAV – MED, č. 389/28)
6. Ulica A. Dubčeka – medzi Technickými 
službami a Rolvis Plus 

7. Ul. Š. Moysesa – vnútroblok
za BD č. 425/1 (za predajňou „Domäsko)
8. Ul. Hollého č. 7
9. Ul. Dr. Janského 10, oproti BD č. 456/23, 
pred Súkromnou strednou
odbornou školou
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika – 
parkovisko pred základnou školou 

STREDA 25.9.2024
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Ulica Hutníkov č. 11 - pri stojisku č. 044
2. Ulica A. Kmeťa – ZŠ s MŠ
Štefana Moysesa „cirkevná škola“
3. Ulica A. Kmeťa - za Hutníckym bufetom
4. Hviezdoslavova ulica č. 1
5. Ulica Štefana Moysesa č. 6
– pri lesáckej bytovke
6. Ulica Cyrila a Metoda / Ulica Š. Moysesa
7. Svätokrížske námestie
- parkovisko pri cukrárni
8. Dukelských hrdinov pri BD č. 329
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika – 
parkovisko pred základnou školou 

ŠTVRTOK  26.9.2024
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Ulica M. Benku  (bývalé detské ihrisko 
Terezka), pozemok mesta
2. J.  Kráľa pri zbernom stojisku č. 100

3. Pod Donátom – bývalé telekomunikácie
4. Ulica Krížna – pri Stavite
5. Rudenkova ulica / Družstevná ulica
6.  J. Kráľa / A. Štefanku - na rohu ulice
7. Kukučínova ul. – parčík
8. Jesenského ulica č. 26
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika – 
parkovisko pred základnou školou 

PIATOK  27.9.2024
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Šášovské Podhradie  - Valašský šenk
2. Šášovské Podhradie – časť Píla
– stred ulice pred domom č.  366
3. Šášovské Podhradie
- stred dediny (autobusová zastávka)
4. Šášovské Podhradie - pod hradom
5. Medzi Vodami
6. Partizánska ulica č. 115
7. Partizánska ulica – športová hala 
8. Partizánska ulica
– psí útulok, pozemok mesta 
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika – 
parkovisko pred základnou školou

ROZMIESTNENIE VEĽKOKAPACITNÝCH KONTAJNEROV
POČAS DNÍ JESENNEJ ČISTOTY

Mesto Žiar nad Hronom v spoluprá-
ci s Technickými službami – Žiar nad 
Hronom, a. s. organizuje od pondelka 
23.9.2024 do piatka 27.9.2024 Dni je-
sennej čistoty 2024, v rámci ktorých 
majú obyvatelia mesta možnosť 
zbaviť sa hlavne objemného odpadu 
v blízkosti ich bydliska.
Veľkokapacitné kontajnery budú roz-
miestnené počas pracovného týždňa 
podľa  stanoveného harmonogramu, 
a to od 14.00 hod.  do 18.00 hod. K veľ-
kokapacitným kontajnerom budú pris-
tavené aj zberné nádoby na BIO ODPAD 
zo záhrad. 

Veľkokapacitné kontajnery slúžia na 
zber objemného odpadu ako je starý 
nábytok, postele, sedačky, matrace, 
koberce, parkety, podlahoviny, staré 
riady a pod.  Ide o odpad, ktorý sa štan-
dardne z dôvodu jeho veľkého rozmeru 
nezmestí do zberných nádob umiestne-
ných v stojiskách zberných nádob alebo 
pri rodinných domoch. Kontajnery na 
BIO ODPAD  slúžia vyslovene na zber 
odpadu zo záhrad a  svojpomocného 
čistenia okolia bytových domov, ako 
je tráva, lístie, burina, staré kvety a po-
dobne.

Čo do kontajnerov nepatrí
Do kontajnerov je zakázané umiestňo-
vať drobný stavebný odpad! Ako na-
príklad umývadlo, vaňa, WC, keramika, 
obkladačky, tehly, betón a  pod. Drob-
ný stavený odpad sa v zmysle zákona 
o  odpadoch a VZN mesta odovzdáva 
na Zbernom dvore v Žiari nad Hronom 
za poplatok podľa VZN o  miestnom 
poplatku. 

Ďalej do kontajnera je zakázané ukladať 
triedené zložky odpadu (ako papier, 
kovy, plasty a  sklo), bioodpad, pneu-
matiky a zmesový komunálny odpad.
Všetky druhy odpadov je možné 

umiestniť na zbernom dvore, zmesový 
komunálny odpad štandardne len do 
zberných nádob pôvodcu.

Mobilná zberňa na odovzdanie ne-
bezpečného odpadu a elektroodpadu 
(modrý kontajner) bude celý týždeň 
k dispozícii na stanovišti – pred „Dvoj-
kou“ na Ulici M. R. Štefánika v čase od 
14.00 hod. do 18.00 hod. K  dispozícii 
bude zabezpečená asistencia. 

Veľmi malý elektroodpad, batérie a aku-
mulátory vhadzujeme do červeno – bie-
lych stacionárnych kontajnerov, ktorých 
je v meste rozmiestnených spolu 8 ku-
sov.

Žiadame obyvateľov o súčinnosť a reš-
pektovanie zákazov parkovania na vy-
medzených stanovištiach pre VKK (veľ-

kokapacitné kontajnery), a to z dôvodu 
zabezpečenia operatívneho výkonu 
zberu a odvozu VKK (veľkokapacitných 
kontajnerov) počas Dní čistoty. 

V prípade akýchkoľvek otázok sa mô-
žete obrátiť telefonicky na Zelenú linku 
0800 500 501 alebo na MsÚ -  Odbor 
odpadového hospodárstva  678 71 25.

Vyzývame predsedov bytových spolo-
čenstiev, ako aj samotných užívateľov 
stojísk zberných nádob, aby využili dni 
jesennej čistoty a zákonne sa zbavili ob-
jemného odpadu, ktorý majú uložený 
vo vnútri stojísk, resp. pri stojisku. Takto 
umiestnený odpad je v zmysle zákona 
a VZN čiernou skládkou. 

Opakovane žiadame obyvateľov, aby 
nedávali odpad, ktorý patrí do VKK tzv. 
„káričkárom“ (pouličným zberačom 
odpadu), pretože dlhodobo monitoru-
jeme, že takto odovzdaný odpad sa stá-
va zdrojom vytvárania čiernych skládok 
v periférii mesta. Nakoľko sa pôvodca 
čiernych skládok zvyčajne nedá iden-
tifikovať, náklady na ich odstraňovanie 
sú hradené z mestského rozpočtu. Tieto 
prostriedky vie mesto využiť efektívnej-
ším spôsobom.

Mesto si vyhradzuje právo na zmenu 
stanovišťa veľkokapacitného kontaj-
nera v  prípade potreby operatívneho 
riešenia umiestnenia kontajnera na iné 
stanovište.

OŽPaI, oddelenie OH
Foto: DuPe
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Rekonštrukcia výmenníkovej stanice zvýši spoľahlivosť
dodávok tepla pre obyvateľov aj pre priemyselný park

Spoločnosť Veolia Utilities Žiar nad 
Hronom, a.s., vyrába a dodáva tepel-
nú energiu pre odberateľov priemy-
selného areálu a cez spoločnosť Veo-
lia Energia Žiar nad Hronom, s.r.o., aj 
pre systém centrálneho zásobovania 
teplom mesta Žiar nad Hronom. Toto 
leto spoločnosti sfinalizovali vý-
znamnú rekonštrukciu tepelnotech-
nických zariadení. Hlavným príno-
som rekonštrukcie je združiť výrobu 
dvoch výmenníkových staníc tak, aby 
bolo možné prevádzkovať len jednu 
komplexne zrekonštruovanú výmen-
níkovú stanicu a zvýšiť tak spoľahli-
vosť dodávok tepelnej energie pre 
všetkých odberateľov. 

Modernizácia zariadení zvýši 
spoľahlivosť dodávok tepla

Tepelná energia sa vyrába z obnoviteľ-
ných zdrojov (drevná štiepka), prípadne 
zo zemného plynu. Hlavné technologic-
ké médium, para, ktorá vzniká pri spa-
ľovaní uvedených palivových zdrojov, 
prechádza technologickým procesom 
a slúži pre vysokoúčinnú kombinovanú 
výrobu tepla a elektrickej energie. 

Na výrobu tepla je para z technologické-
ho procesu regulovaná a transformova-
ná na teplo požadovaných parametrov 
pomocou dvoch výmenníkových staníc. 
Vo vykurovacom období je jedna z nich 
prevádzkovaná pre potreby mesta Žiar 
nad Hronom a druhá pre potreby od-
berateľov v priemyselnom areáli. Mimo 
vykurovacieho obdobia je možné vario-
vať prevádzku výmenníkových staníc 
rôznymi spôsobmi. Keďže obe výmen-
níkové stanice sú už morálne zastarané,  
spoločnosť sa rozhodla pristúpiť k  ich 

rekonštrukcii, aby tak zabezpečila vyššiu 
spoľahlivosť dodávok tepla pre svojich 
odberateľov prostredníctvom moder-
ných technologických zariadení. 

S prípravou sa začalo
už v roku 2018

Príprava uvedenej investície sa začala 
už v roku 2018 spracovaním štúdie rea-
lizovateľnosti a intenzívne pokračovala 
od roku 2021 spracovaním projektovej 
dokumentácie a získaním stavebného 
povolenia. Po sfinalizovaní prípravných 
projektových prác sa v roku 2023 spo-
ločnosti podarilo získať na realizáciu 
rekonštrukcie nenávratný finančný prí-
spevok zo schémy štátnej pomoci „Mo-
dernizačný fond“, čím sa po jej úspeš-
nom ukončení podarí znížiť finančnú 
náročnosť investície o približne 80 %.

Rekonštrukčné práce
bolo potrebné zrealizovať

za päť mesiacov
Rekonštrukcia prebieha od roku 2023, 
keď došlo k podpisu zmluvy so zhotovi-
teľom diela a k objednávke hlavnej časti 
materiálových dodávok diela s cieľom 
ukončiť rekonštrukčné práce do za-
čiatku vykurovacej sezóny v roku 2024. 
Najnáročnejší aspekt celej rekonštrukcie 
bolo zvládnuť zrealizovať rozsiahle re-
konštrukčné práce počas obmedzeného 
časového obdobia (5 mesiacov). Všetky 
práce je totiž nevyhnutné zrealizovať 
mimo vykurovacieho obdobia, keď na 
zabezpečenie zníženej spotreby tepla 
postačuje prevádzka len jednej výmen-
níkovej stanice. 

Nová výmenníková stanica bude 
pripravená na prevádzku

od polovice septembra
Počas realizácie bolo nevyhnutné zre-
alizovať demontáž pôvodnej výmen-
níkovej stanice, vyčistenie priestoru, 
osadenie nových zariadení a inštaláciu 
nových potrubných oceľových rozvo-
dov. S cieľom ukončiť rekonštrukciu na-
čas je na jej realizáciu nasadené maxi-
málne množstvo pracovníkov, prevažne 
zváračov, zámočníkov a montérov, ktorí 
pracujú vo viaczmennej prevádzke. Pri 
aktuálnom postupe prác predpokladá-
me, že zrekonštruovaná výmenníková 
stanica bude pripravená na prevádzku 
do 15. septembra 2024.

Prerušenie dodávok tepla
počas pripojenia technológie

Po ukončení rekonštrukcie musí pre-
behnúť prepojenie novej výmenníkovej 
stanice na potrubné rozvody, ktoré do-
pravujú teplo k odberateľom, pričom re-
alizácia prepojení bude mať za následok 
prerušenie dodávky tepla pre všetkých 
zákazníkov spoločnosti Veolia Utilities 
Žiar nad Hronom, a.s., v priemyselnom 
parku aj pre odberateľov tepla v meste 
Žiar nad Hronom. 

V prípade, že to umožnia okolnosti reali-
zácie, pokúsime sa prerušenie dodávky 
tepla v čo najväčšej možnej miere skrátiť 
a zabezpečiť jej obnovenie v predstihu 
s plánovaným ukončením.   

Za vzniknutý tepelný diskomfort, ktorý 
pre toto prerušenie môže nastať, sa vo-
pred ospravedlňujeme a všetkým odbe-
rateľom ďakujeme za zhovievavosť. Ďal-
šiu odstávku nepredpokladáme. Veríme, 

že rekonštrukcia výmenníkovej stanice 
významne prispeje k zaisteniu stability 
a spoľahlivosti dodávok tepla pre našich 
odberateľov. 

Juraj Paššák, manažér oddelenia in-
vestičnej prípravy a realizácie, Veolia 

Utilities Žiar nad Hronom, a.s.

Veronika Hyblerová, Key Account Ma-
nager, Veolia Energia Slovensko, a.s.

POHĽAD NA PREBIEHAJÚCU REKONŠTRUKCIU

Pohľad na potrubia pary a taktiež
na výmenníky tepla a horúcovodné potrubia.

Pohľad na obslužnú plošinu, na ktorej sú osadené 
regulačné ventily s príslušenstvom pre prívod

pary do výmenníkov tepla.

Prerušenie dodávky tepla je v zmys-
le vzájomnej dohody so zhotovite-
ľom realizácie prepojení dohodnuté 
takto:

• od 16. 9. 2024 od 00.00 hod.
   – začiatok prerušenia dodávky tepla 

•  do 20. 9. 2024 do 18.00 hod.
   – ukončenie prerušenia dodávky tepla 

POZVÁNKA NA PREDNÁŠKU O VODE

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na prednášku 
o  vode s  názvom Vieme čo pijeme? Rozbor vody. Možnosť priniesť si 0,5 litra 
vody z vlastnej studne na rozbor, maximálne piatim záujemcom bude vykonaný 
rozbor vody. Prednášku a  rozbor vody vykoná firma Zepter z  Banskej Bystrice 
dňa 17. septembra 2024 od 13.30 hod. v Klube dôchodcov - budova MsKC  v Žiari 
nad Hronom.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom
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SPOMIENKA

Ťažko je 
nespomínať,
keď v očiach

slza stojí.
Ťažko je 

zabudnúť,
keď srdce
stále bolí.

Dňa 12. septembra si pripomíname 
2. smutné výročie od chvíle,

keď nás navždy vo veku 73 rokov 
opustil náš drahý manžel, ocko, 

dedko, brat a švagor
Ing. Slavomír Jančo.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomíname.

SPOMIENKA

Keby sa dalo 
zavolať do neba,

povedať:
ako smutno
je bez teba.

Keby sa dalo
vrátiť čas,
pohladiť,

počuť tvoj hlas,
stretnúť sa s tebou zas.

Dňa 31. augusta sme si pripomenuli
3. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, starký a brat

Ing. Stanislav Šály
vo veku nedožitých 80 rokov.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

*29.9.1935 – †14.9.2012      *1.12.1938 – †30.9.2013

Neúprosný osud
to najdrahšie nám vzal,

len bolesť v srdciach, smútok,
prázdny domov

a spomienky nám ponechal.
Dňa 14. septembra si pripomíname 

12. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš drahý 

otec, svokor a starý otec
Rajmund Šarközi

a dňa 30. septembra si 
pripomíname 11. výročie

od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá mama,

svokra a stará mama
Emília Šarköziová. 

Tí, ktorí ste ich poznali,
venujte im tichú spomienku.

S láskou spomína syn
Mirko s manželkou.

SPOMIENKA

Už len kytičku 
kvetov na hrob 

Ti môžeme 
dať, spokojný 
večný spánok 

môžeme Ti priať. 
V týchto dňoch si 

pripomíname
4. výročie od smrti
Milana Drblíka st. 

V tichej modlitbe s láskou a úctou 
spomína smútiaca rodina. 

SPOMIENKA

Slza v oku, v srdci 
žiaľ, čo dané nám 

bolo, osud vzal. 
Dňa

16. septembra 
si pripomíname 

5. výročie od 
smutnej chvíle, 

keď nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, starký a dedko

Gabriel Koka. 
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Posielame 
pozdrav do neba 
tomu, kto vstúpil 
do nášho života.
Tomu, kto otvoril 

svoje srdce pre
nás všetkých.
Daroval nám 

niečo krásne zo seba,
preto jeho odchod na druhý breh

tak veľmi bolí.
Zostali nám však spomienky
a v našich srdiečkach budú

mať vždy svoje miesto.
Ďakujeme ti, že si bol!

Pri príležitosti nedožitých
89. narodenín a 14. výročia

úmrtia spomína na
Ing. Jozefa Barcíka

manželka a deti Alenka
a Peťo s rodinami.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.

SPOMIENKA

Dňa
29. augusta sme 
si pripomenuli

už 8 rokov,
čo nás opustila 

naša drahá
Veronika 
Žbirková

zo Žiaru nad Hronom. 
Čas plynie,

len spomienky a žiaľ ostali.
Pri tejto príležitosti si pri svätej omši 

na ňu s láskou spomínali manžel 
Eduard, synovia Robert, Igor, Marko 

s rodinami a brat Oliver.

SPOMIENKA

Prečo je tak málo 
šťastia na svete,

prečo to, čo je 
nám najdrahšie,

tak rýchlo 
odchádza...

Dňa
13. septembra

si pripomenieme 8 rokov
od smutnej chvíle, keď nás navždy 

opustila naša milovaná dcéra, 
sestra, vnučka, sesternica,

švagriná a teta
Zuzka Urblíková
vo veku 29 rokov. 

Tí, ktorí ste ju poznali,
spomínajte spolu s nami.

Spomínajú rodičia,
brat a starí rodičia.

SPOMIENKA
Posielame 

pozdrav do 
neba, otecko náš 
drahý, pre teba. 

Spomienku tichú 
dnes poslať Ti 

chceme, objať ťa 
a povedať ako 

veľmi ťa milujeme. 
Chýbaš nám. 

Dňa 14. septembra si 
pripomenieme 11. výročie

od úmrtia nášho milovaného 
otecka, starého a prastarého otca

Jozefa Beňa. 
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomínajte s nami. 
S láskou a úctou na neho spomínajú 

dcéra Zdena, syn Jozef s rodinou, 
vnučka Zuzka s rodinou

a vnuk Marcelko. 
Ocko, ľúbime ťa.

SPOMIENKA
Odišiel si cestou, 
ktorou ide každý 
sám, len brána 

spomienok ostala 
dokorán...

Dňa
14. septembra 

2024 si 
pripomíname

2. výročie úmrtia nášho
manžela, ocka, dedka

Jozefa Čambala
zo Žiaru nad Hronom. 

S láskou a úctou spomína manželka 
a dcéry s rodinami, švagor

a neter s rodinou.
Ten, kto ťa poznal,

si spomenie a ten, čo Ťa mal rád,
nikdy nezabudne.

SPOMIENKA

Odišiel, už nie je 
medzi nami,

ale žije v srdciach 
nás, ktorí sme

ho milovali.
Dňa

6. septembra sme 
si pripomenuli

4. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil

Pavol Koštenský
vo veku 52 rokov.

Za tichú spomienku
ďakuje rodina a známi.

SPOMIENKA

Očiam si odišiel, 
v srdciach si 

zostal. 
Dňa

3. septembra sme 
si pripomenuli 
10. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy opustil náš drahý 

manžel, otec a starý otec
Gabriel Kosznovszki. 
Tí, ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku. 
Spomína manželka Anna, synovia 

Vladimír a Gabriel s rodinami.

SPOMIENKA
Sú slová, ktoré ti 
už nepovieme, 

sú chvíle, na 
ktoré nikdy 

nezabudneme 
a sú okamihy, 

pre ktoré si 
na teba stále 
spomenieme. 

Dňa 10. septembra uplynie
16 rokov od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec a dedko

Jaroslav Kopecký.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku. 
Spomínajú manželka Mária, dcéra 

Alenka a syn Roman s rodinami
a vnúčatá Mária, Andrej, Simonka

a Romanka s rodinami.

SPOMIENKA

Veľakrát už 
slnko zapadlo, 

tisíc sĺz nám 
z očí vypadlo. 
Tvoja strata 

úprimne bolí, 
keď plamienok 

sviečky na Tvojom 
hrobe horí. Keby sa tak dal vrátiť 

čas, pohladiť Tvoju tvár a počuť Tvoj 
hlas... Veľmi nám chýbaš, maminka. 

Dňa 4. septembra sme si 
pripomenuli 1. výročie od smutnej 

chvíle, keď nás navždy opustila
naša milovaná manželka,

maminka, babička a prababička
Boženka Vanková. 

Tí, ktorí ste ju poznali,
spomínajte spolu s nami.

SPOMIENKA

Odišli, ale v srdci 
navždy zostanú...

Dňa
2. augusta sme si 

pripomenuli
25. výročie 

úmrtia našej 
milovanej mamy 

a starej mamy
Márie Čaklošovej

zo Žiaru nad Hronom. 
S láskou a úctou spomína

dcéra a syn, vnukovia
a vnučky s rodinami.

SPOMIENKA
Dňa

15. septembra 
uplynie 7 rokov 

od smutnej 
chvíle, kedy nás 
navždy opustil 

manžel,
otec, dedko 
a pradedko

Alexej Košta.
Za tichú spomienku
ďakuje celá rodina.

Z ČINNOSTI ZÁKLADNEJ ORGANIZÁCIE
JEDNOTY DÔCHODCOV NA SLOVENSKU

Základná organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku blahoželá svojim jubilantom, ktorí 
sa v mesiaci september dožívajú životného jubilea: 70 rokov: Daniela Lepšíková, Katarína 
Mokrošová, Erika Bačová. 80 rokov: Oľga Ritterová. 90 rokov:  Kazimír Wachtarčík                                           

Milí naši jubilanti, želáme vám veľa zdravia, šťastia veľa, všetko, čo si srdce želá, veľa lásky, 
spokojnosti, v celej ďalšej budúcnosti, úsmev v tvári, radosť v oku, úspech v každom žitia 
kroku.

Výlet do Nitry - Agrokomplex
Naši členovia navštívili národné výstavisko Agrokomplex v Nitre a zúčastnili sa zaujímavých 
výstav a podujatí. Čakala ich zaujímavá ukážka poľnohospodárskej techniky, hospodárske 
zvieratá, množstvo expozícii a kvalitné slovenské potraviny. Bola to radosť sa dívať na 
folklórne vystúpenia a pestrý sprievodný program.

Spevácky súbor Seniori optimisti
Dňa 28. augusta 2024 pri príležitosti 80. výročia osláv Slovenského národného povstania 
svojimi hymnickými piesňami vzdali úctu pri pamätníku Ladislava Exnára. Svojím 
hudobným programom prispeli aj v Pohronskom osvetovom stredisku, ktoré pietnu 
spomienku SNP pripravili netradičné, vonku pod hviezdami.

Kúpanie v Nesvadoch
Horúce septembrové počasie našich seniorov blahodarne osviežilo Termálne kúpalisko 
Nesvady. Čakalo ich mnoho kúpaliskových atrakcii, ako termálne liečivé bazény, ktoré 
blahodarne pôsobia na organizmus. Nechýbali ani bohaté ponuky bufetov a tak naši seniori 
odchádzali spokojní domov.

Pozvánka - OKTÓBER
Terchová Hotel Bránica -  rekreačný pobyt. Kedy: 23.10.  -  28.10. 2024  (6 dní a 5 nocí).
Odchod: 9.30 hod. „Dvojka“ Základná škola Ul. M. R. Štefánika č. 17, Žiar nad Hronom.
Cena: 280 eur - v cene je zahrnutý pobyt - plná penzia (raňajky, obedy, večere), počas 
obedov a večerí (pivo, víno, malinovka), o 16. hodine káva + koláčik , 6 procedúr, hudobný 
program, aj autobus. Inkasujeme pri zápise v rovnakom termíne v klube JDS - streda, dňa: 
11.9.  - 18.9. 2024. Poznámka: Pri odhlásení si každý hľadá náhradu (peniaze sa nevracajú). 

Vlasta Bahnová, predseda ZO JDS
Foto: ZO JDS

SPOMEŇTE SI
NA SVOJICH

BLÍZKYCH
SPOLU S NAMI

Uzávierka čísla 19, ktoré vychádza
23. septembra, je v utorok

17. septembra 2024.

Spomienky prijaté po tomto dátume
budú zaradené až do ďalšieho vydania.
Spomienky môžete podať aj elektronicky 
prostredníctvom e-mailu: mn@ziar.sk.
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V nedeľu 1. septembra 2024 odštar-
toval v Telgárte pri prameni Hrona 
po šesťročnej prestávke už 21. roč-
ník tradičného podujatia pre širokú 
cyklistickú verejnosť - cyklojazda 
„Od prameňa Hrona do Žiaru nad 
Hronom“. Trasa viedla cez najkrajšie 
miesta povodia Hrona. Cyklisti prešli 
cez Telgárt, Heľpu, Polomku, Brezno, 
Nemeckú, Banskú Bystricu a Zvolen, 
až do cieľového miesta v Žiari nad 
Hronom.
Počasie nám prialo a na našu cyklojazdu 
sa pridalo až 51 nadšených účastníkov. 

Trasa prebehla bez nehôd a pádov, čo 
prispelo k skvelej atmosfére. Na našej 
ceste nás sprevádzali aj cyklisti z MŠK 
CK Žiar nad Hronom, ktorí sa v rámci 
svojho tréningu pripojili v obci Nemecká 
a úspešne dokončili zvyšok trasy až do 
Žiaru nad Hronom. Po skončení cyklo-
jazdy sme si užili vyhlásenie výsledkov, 
chutné občerstvenie a tombolu v prí-
jemnej atmosfére na Terase Góól v Žiari 
nad Hronom.

Nicolas Jelža
Foto: Nicolas Jelža

21. ročník Od Prameňa Hrona 
do Žiaru nad Hronom

CYKLISTIKA

Beh SNP na Šibeničný vrch:
Prehľad výsledkov 

Mesto Žiar nad Hronom v spolupráci 
s  Atletickým klubom MŠK Žiar nad 
Hronom a  Centrom voľného času 
organizovalo tento rok už 21. roč-
ník Behu SNP do vrchu na Šibenič-
ný vrch, ktorý sa konal 28. augusta. 
Behu SNP sa zúčastnili aj športovci z Ka-
rate Klubu MŠK Žiar nad Hronom. „Beh 
SNP sme zvládli výborne, ani veľké ho-
rúčavy nás neodradili a pri odbočke na 
Šibeničný vrch, sme sa zaregistrovali 
siedmi. Natálka Beňová, Lenka Beňová, 
Urban Beňo, Viktória Beľová, Olívia Čer-
náková, Miško Kubáš a Ela Štefanková. 
Vo svojich kategóriách sa podarilo beh 
do vrchu vyhrať, dúfame, že budúcej ka-
ratistke Natálke Beňovej a najstaršiemu 
z výpravy Urbanovi Beňovi. Tesne pod 
stupňami víťazov, na štvrtom mieste 
sa umiestnila Ela Štefanková. Ďaku-
jeme za peknú akciu organizátorom, 
všetkým našim bežiacim karatistom, 
rodičom, ktorí pod Šibák deti vypre-
vadili a  samozrejme víťazom gratulu-
jeme,“ uviedol klub na svojej stránke.    

Podujatia sa zúčastnilo dohromady 69 
účastníkov a súťažilo sa v kategóriách 
chlapci, dievčatá, muži, ženy.

Pozrite si výsledky
z jednotlivých kategórií:

Kategória: CH: 2020 a ml.: 100 m 
1. Timon Vidra, Banská Bystrica: 20,64 

Kategória: D: 2020 a ml.: 100 m 
1. Natália Beňová, Karate klub MŠK ZH: 
16,98 
2. Bianka Beňová, Žiar nad Hronom: 
21,77 
3. Daniela Beňová, Žiar nad Hronom: 
25,00 

Kategória: CH: 2019: 100 m 
1. Tomáš Buršík, AK MŠK ZH: 14,54 
2. Emil Hulina, MŠ Trnava Hora: 15,64 

Kategória: D: 2019: 100 m 
1. Danka Macková, AK MŠK ZH: 14,95 

Kategória: CH: 2018 - 2017: 150 m 
1. Ľudovít Urblík, AK MŠK ZH: 17,86 
2. Matúš Búci, ŠTK Pezinok: 18,75 
3. Theo Šarišský, AK MŠK ZH: 19,81 
4. Adam Homola, Trnava Hora: 21,09 
5. Tomáš Chalupčík, Prievidza: 22,68 

Kategória: D: 2018 - 2017: 150 m 
1. Laura Debnárová, AK MŠK ZH: 15,52 
2. Sabinka Sklenárová, AK MŠK ZH: 16,84 
3. Alica Kubišová, AK MŠK ZH: 17,61 
4. Vivien Reguliová, AK MŠK ZH: 18,86 
5. Natália Holicová, AK MŠK ZH: 20,97 
6. Lenka Beňová, Karate klub MŠK ZH: 
23,89 

Kategória: CH: 2016 - 2015: 150 m 
1. Tobias Turčan, AK MŠK ZH: 15,65 
2. Teo Vidra, Banská Bystrica: 17,36 
3. Tobias Šarišský, AK MŠK ZH: 17,85 
4. Richard Rašlík, FK Pohronie: 18,42 
5. Jakub Kubiš, AK MŠK ZH: 10,10 

Kategória: D: 2016 - 2015: 150 m 
1. Zoja Rajčanová, AK MŠK ZH: 15,00 
2. Eliška Štefanková, AK MŠK ZH: 16,40   
3. Zuzana Mrázová, AK MŠK ZH: 17,22    
4. Nela Holicová, AK MŠK ZH: 18,61   
5. Ela Štefanková, Karate klub MŠK ZH: 
19,63 
6. Romana Sklenárová, AK MŠK ZH: 21,24 

Kategória: CH: 2014 - 2013: 800 m 
1. Adrián Feben, AK MŠK ZH: 5:03,22 
2. Lukáš Kamenský, KAGEOD ZH: 5:12,91 
3. Tadiáš Mráz, I. ZŠ Žiar nad Hronom: 
5:30,42 
4. Michal Kubáš, Karate klub MŠK ZH: 
5:56,67 

Kategória: D: 2014 - 2013: 800 m 
1. Hana Víťazková, AK MŠK ZH: 4:18,26 
2. Margaréta Prekopová, AK MŠK ZH: 
4:32,75 
3. Lucia Kotryová, AK MŠK ZH: 4:35,09 
4. Lucia Babjaková, GYM ZH: 4,34,10 
5. Chiara Šarišská, AK MŠK ZH: 4:47,44 

6. Hannah Urgelová, II. ZŠ ZH: 4:53,50 
7. Miriam Marková, GYM ZH: 5:23,60 
8. Viktória Hlinková, AK MŠK ZH: 5:28,74 
9. Viktória Beľová, Karate klub MŠK ZH: 
6:29,20 
10. Eliška Vyroubalová, II. ZŠ ZH: 7:01,34 

Kategória: D: 2012 - 2011: 800 m 
1. Ema Mišková, AK MŠK ZH: 3:58,08  
2. Sara Homolová, AK MŠK ZH: 4:20,12              
3. Lenka Rašlíková, AK MŠK ZH: 4:32,15 
4. Mia Dimitria, AK MŠK ZH: 4:43,03 
5. Olívia Černáková, Karate klub MŠK ZH: 
4:51,37 
6. Katka Urblíková, AK MŠK ZH: 5:58,53 

Kategória: CH: 2010 - 2009: 1 800 m 
1. Timotej Šarišský, AK MŠK ZH: 8:21,33 

Kategória: D: 2010 - 2009: 1 800 m 

1. Simona Dúchajová, AK MŠK ZH: 9:20,95 
2. Alžbeta Bošková, Lovčica Trubín: 
10:03,94 

Kategória: CH: 2008 - 2006: 1 800 m 
1. Urban Beňo, Karate klub MŠK ZH: 
7:58,32 
2. Rastislav Kamenský, KAGEOD: 8:21,67 

Kategória: CH: 2005 a st: 1 800 m 
1. Peter Kováč, Lovčica Trubín: 6:44,41 
2. Gabriel Foltán, Lovčica Trubín: 7:20,98 
3. Marián Vidra, Banská Bystrica: 7:45,45  
4. Štefan Putiš, Žiar nad Hronom: 8:43,58 
5. Martin Holic, AK MŠK ZH: 8:58,44  

Kategória: D: 2005 a st: 1 800 m 
1. Slávka Bieliková, AK MŠK ZH: 10:02,49 
2. Miroslava Žiaková, Žiar nad Hronom: 
10:43,20 
3. Mária Putišová, Žiar nad Hronom: 
18:22,86 

CYKLISTIKA - 1800 m: ŽIACI 
1. Denis Kozár, CK MŠK ZH: 8:21,30           
2. Šimon Závaský, CK MŠK ZH: 10:43,43 
3. Samuel Karovič, CK MŠK ZH: 15:14,24   

CYKLISTIKA - 1800 m: DORAST 
1. Alex Jelža, CK MŠK ZH: 7:20,89 
2. Timotej Šipoš, CK MŠK ZH: 7:58,44 
3. Matúš Michaleje, CK MŠK ZH: 8:21,45 
4. Matej Valo, Cyklomaratón Topoľčian-
ky: 11:30,90

Ján Žiak 
Foto: Peter Vörös

Behu SNP do vrchu na Šibeničný vrch sa tento rok zúčastnilo 69 bežcov.Behu SNP do vrchu na Šibeničný vrch sa tento rok zúčastnilo 69 bežcov.



Športová príloha Mestských novín Žiar nad Hronom  I  ročník XIX.  I  číslo 18  I  9. september 2024  I  e-mail: mn@ziar.sk  I  tel.: 045/678 71 75  I  web: noviny.ziar.sk

Hráči basketbalového klubu MŠK Žiar 
nad Hronom začali prípravu na novú 
sezónu 2024/2025 už od pondelka 
5.augusta. 
Tak, ako je zvykom, odštartovali ju 
naše najstaršie družstvá U23, U20, U17 
a U15, letným sústredením - kempom. 
V priestoroch športovej haly, futbalové-
ho ihriska, parku Š. Moysesa a plážového 
kúpaliska každá skupina denne počas 
prvého týždňa absolvovala 3-4 tréningy 
so zameraním na rozvoj kondície, vytr-
valosti, dynamickej výbušnosti dolných 
končatín, koordinácie a obratnosti, po-
silnenie stredu tela a horných končatín 
ako aj celkový rozvoj individuálnych 
basketbalových zručností.

Denný program pravidelne začínal spo-
ločným rozohriatím (gumové expande-
ry, švihadlo), rolovaním, cvičeniami na 

zvýšenie mobility a prevencie zranení, 
ktoré viedol kvalifikovaný tréner práve 
na tieto činnosti. Hneď v prvých trénin-
goch sa ukázalo, kto pracoval na sebe 
aj počas prestávky a absolvoval indivi-
duálne tréningy, ktoré boli počas júla 
hráčom zaslané. Potešiteľné bolo, že 
každý hráč zvládol prvý týždeň, nikto sa 
nezranil a vysoké teploty ich neodradili 
od podávania skvelých výkonov. 

Počas celého kempu bol hráčom k dis-
pozícii pitný režim (iontové nápoje) 
ako aj prísun energie počas prestávok, 
doplnený obedom na vysokej úrovni 
v priestoroch Reštaurácie nad kaštieľom. 
Veríme, že v takom nasadení, ako na za-
čiatku prípravy, vydržia hráči pracovať 
počas celej sezóny a kvalitná príprava 
sa odzrkadlí aj v hracom období a hráči 
budú napredovať a ďalej sa rozvíjať.

Hráči basketbalového klubu MŠK Žiar nad Hronom využili leto 
naplno na prípravu na novú sezónu 2024/2025 

BASKETBAL

Letný kemp – príprava
pred sezónou 2024/2025

V auguste už tradične a každoročne začí-
name letnú prípravu kempom. Tento rok 
boli zorganizované 3 turnusy.

V dňoch od 5.8. – 9. 8.2024 sa uskutoč-
nil prvý turnus v ZUS aréne a jej okolí, 
ktorého sa zúčastnili naši juniori, kadeti 
a starší žiaci, ktorí týmto zahájili novú 
sezónu.

Druhý turnus od 11.8. – 16. 8.2024 sa 
uskutočnil v  obci Pleš, ktorého sa zú-
častnili mladší žiaci a žiačky. Tréningový 
proces prebiehal v obci Pleš, v telocvični 
v Lučenci a regenerácia v Miraj resort. 
Bol to neskutočný týždeň pre našich 
mladých zverencov, ktorí si prvýkrát vy-
skúšali basketbal aj formou celodenné-
ho aktívneho programu. Ranný beh ako 
aj veľmi veľa aktivít spojených s trénin-
govým procesom bol „zaberák“ nielen 
pre zverencov ale aj trénera. 

Na konci kempu sme odmenili troch 
chlapcov a  tri dievčatá, ktorí boli naj-
úspešnejší v  rôznych disciplínach. Za-
ujímavosťou bolo, že deti nevedeli, že 
o niečo súťažia a tak o prekvapenia na 
stupni víťazov nebola núdza. Bol to 
nezabudnuteľný týždeň a veríme, že aj 
v budúcom roku sa nám naskytne niečo 
podobné zažiť. 

Tretí turnus bol v  dňoch od 19.8 – 
23.8.2024, a  to pre všetkých mladších 
chlapcov a dievčatá. Viacfázové tréningy 
prebiehali v športovej hale, na umelom 
trávniku, v parku a na kúpalisku. Počas 
piatich dní „kemperi“ absolvovali kon-
dično – atletickú časť, prácu s  loptou, 
techniku streľby, zdokonaľovanie hernej 
činnosti, posilňovanie a taktiež zamera-
nie na strečing a regeneráciu. 

V piatok vyvrcholil záverečný program 
v priestoroch Mendosína, kde sme prijali 
pozvanie od majiteľa podniku a deti si 
zahrali futbalový turnaj dievčatá verzus 
chlapci. Bolo to krásne zakončenie letnej 

prípravy a týmto sa chceme poďakovať 
deťom, za ich odhodlanie a  rodičom, 
ktorí im umožnili sa uvedených činností 
zúčastniť. 

Veľká vďaka patrí rodičom, ktorí nám vy-
tvorili vhodné podmienky, ako to bolo 
v obci Pleš a rodine Ihradskej v Mendo-
síne.

Kempy trénovali a  viedli kvalifikova-
ní tréneri Juraj Horváth, Július Kucej, 
Ján Valent, Slavomír Vodnák a Miroslav 
Grznár.

Juraj Horváth, tréner
Foto: BK Žiar nad Hronom

Andy Masaryk sa pripojil k mužstvu 
len nedávno, ale už má na konte dva 
odohraté zápasy a dva strelené góly. 
Uzatváral skóre pohárového zápasu 
vo Veľkom Krtíši a strelil dôležitý gól 
v Malženiciach. 
Prostredie nášho klubu dôverne po-
zná, keďže u nás odohral viac ako 800 
ligových minút, kým sa presunul do 
Podbrezovej, aby bojoval o miestenku 
v Niké lige. Teraz je však späť a vo vý-
bornej forme.

„Cítim sa tu veľmi príjemne, sme tu veľ-
mi dobrá partia, rýchlo som sa udomác-
nil a som rád, že som späť“, povedal na 
úvod náš útočník.

Prišiel s  cieľom posilniť ofenzívnu silu 
nášho tímu, čo zatiaľ aj potvrdzuje.

„Určite sa odo mňa góly očakávajú 
a som rád, že zatiaľ spĺňam očakávania. 
Možno som mohol streliť gólov aj viac 
a pomôcť k výhre v poslednom zápase, 
ale ak to bude takto pokračovať, budem 
rád.“
Vrátil sa na miesto, ktoré dobre pozná, 
ale do výrazne obmenenej kabíny. S no-
vými spoluhráčmi sa rýchlo zoznámil.

„Káder je poskladaný dobre, hovoria 
o tom aj výsledky. Nastalo tu veľa zmien, 
ale partia sa buduje a tvorí sa tu dobré 
mužstvo“, vyjadril sa na záver Andy.
S hlavným trénerom sa pozná už dlhšie 
a ten jeho príchod uvítal. Receptom na 
úspech bude premieňanie gólových 
príležitostí.

Dva zápasy - dva góly,
skvelá vizitka Andyho Masaryka

FUTBAL: MONACOBET LIGA

Matej Čobik Ferčik: „Z  hľadiska jeho 
nastavenia a pracovitosti nevidím žiad-
ny problém. Vie čo chce, vie čo chceme 
my od neho a aj u neho platí, že ak chce 
byť zaujímavejší, musí byť v zakončova-
ní efektívnejší a tým pádom budú aj góly 
na jeho konte pribúdať.“

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

S naozaj kvalitným zahraničným 
súperom Gyergyói HK sme hrali vy-
rovnanú partiu až do úplného záve-
ru. Chalani podali výborný, bojovný 
a obetavý výkon až do záverečných 
sekúnd. Súperovi sme nakoniec pod-
ľahli vo vyrovnanom zápase 3:4.
Tréner Jerguš Bača tesne po zápase: „Ve-
deli sme, čo nás čaká, podobný súper, 
ako sme mali predminulý týždeň, to sa aj 
potvrdilo. Súper bol ďaleko agresívnejší 
ako my, hlavne v tej prvej tretine, nebol 
som vôbec spokojný s prvou tretinou, 
pretože nám tam chýbali veci, o ktorých 
sme hovorili, ktoré sme si analyzovali 
vo video analýze a opakovali sme, ale-
bo opakujeme tie isté chyby. Chýbal mi 

tam väčší dôraz, trošku viac ísť do brány 
a hlavne, čo mi chýbalo, to boli osobné 
súboje – vyhrať osobné súboje. Mierne 
sa to zlepšilo v 2. tretine, na začiatku 3. 
tretiny, ale nestačilo to. Žiaľ sme v zá-
vere urobili chybu, ktorú sme podob-
nú spravili aj predtým ten zápas. Také 
nedôrazné preberanie puku, respektíve 
nedôrazné osobné súboje 1 na  1, a to 
nás aj stálo zápas. Takže toto budeme 
musieť trošku zlepšiť a určite si to zana-
lyzujeme, ale výkon počas tohto zápasu 
nebol optimálny.“ 

(red)
Foto: HK Žiar nad Hronom

Kvalitnému súperovi
sme tesne podľahli

gólom v závere
ĽADOVÝ HOKEJ

Jerguš Bača, majster sveta z Göteborgu a tréner Indiánov.Jerguš Bača, majster sveta z Göteborgu a tréner Indiánov.

Andy Masaryk sa k mužstvu pripojil len nedávno,Andy Masaryk sa k mužstvu pripojil len nedávno,
s cieľom posilniť ofenzívnu silu tímu, čo zatiaľ aj potvrdzuje.s cieľom posilniť ofenzívnu silu tímu, čo zatiaľ aj potvrdzuje.


